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Biznis darbuojasi Washing­
tone.

Povilas M. Warburg iš Pi­
niginio trusto įeina Federalio 
piniginio rezervo tarybom

Tomas B. Jonės iš Ūkio įran­
kių trusto ten taip-pat įeina.

Ira Nelson Morris iš Mėsos 
trusto lieka pasiųstas Švedijon, 
kaipo Amerikos ambasadorius.

Winthrop More Daniels, ge­
ležinkelių žmogus, paskirtas 
Tarpvalstybinės Vaizbos Komi­
sijom

Tomas Fox, Sacramento 
“raudonosios šviesos” apskričio 
(paleistuvystės namų vietos) 
bosas, padarytas krasos virši­
ninku.

Duota urėdų ir daugeliui kitų 
didelio ir mažo kalibro demo­
kratų politikierių ir valdiškų 
vietelių jieškotojų.

Tai yra dalis rekordo Wood­
row Wilsono, “progresiviškojo” 
Suvienyti! Valstijų prezidento 
ant demokratiškojo tikėto, to 
tikėto, kuris štai dabar išduoda 
pilnus desperacijos šauksmus į 
darbininkus balsuotojus, kad 
šie ir toliaus palaikytų tą tikėtą 
valdiškuose urėduose.

Užsikiškite šituos vardus sa­
vo skrybėlėje už juostos 
minkite juos, kada jūsų 
kratiškasis kongresmanas 
šysis, kad jus jį išnaujo

darbų 
užima

NUTEISĖ 25 ADVOKATUS 
DELEI BEILIU BYLOS

ir at- 
demo- 

pra- 
išrink- 

dau- 
Bal-

tumėte už pagirtinų 
gybę to pono, kurs 
tąjį Rūmą.

Jeigu kada-nors
kiek abejota, ar Wilsono admi­
nistracija kreipiasi prie biznio, 
didelio, blogo arba mažo, tai 
pažvelgus į minėtas paskirtąsias 
urėduosna ypatas, dingsta visa 
abejonė, 
neužtenka,
tų peržvelgimas turėtų įkalti tą 
dėsnį smegeninėn ant visados:

Apart Mexikos nuraminimo 
prezidento politikos ir jo refor- 
minio programo tai suirusiai 
respublikai, kuri, jis -tikisi, pra­
ves valdžion Carranzą ir Vilią, 
— Wilsonas darė, daro ir grei- 
čių-greičiausiai darys didžiau­
sias pastangas pagelbėti bizniui. 
Jis pagelbėjo bankieriams, p pa­
vesdamas apyvartos bilių; tuomi 
jis, anot atstovo Lindbergio, be­
veik socialistiško krypsnio žmo­
gaus, įvykdžiusio Pujo piniginį 
trustų ištyrinėjimą, sutvirtino pi­
niginių karalių centralizacijinę 
galybę. Jeigu jus tuomi netiki­
te, pasiklauskite didžiųjų ban- 
kierių.

Wilsonas darbuojasi, kad pra- 
vedus eilę nieko bizniui neken­
kiančių trustinių bilių, kurie, 
beje, yra pageidaujami visų In­
teligentiškų biznierių, kadangi 
minėti biliai laikinai apstabdys- 
agitaciją prieš trustus ir nieko 
nekenks pelnui-profitui. Wilsd- 
nas atkakliai atsisakė paremti, 
jurininkų bilių, kurio nori Juri­
ninkų unija, bet kuriam prieši­
nasi Laivų trustas. Wilsonas 
ranka rankon, ėjo su geležinke­
liais, . dasivarydamas to, kad bu­
vo atmesta liuosas, be muitų, 
praėjimas Panamos kanalu A- 
merikos laivams; tokiu budu 
Wilsonas prigelbėjo geležinke­
liams palaikyti augštas kainas 
už prekių išvažiojimą.

Wilsonas per William Jen­
nings Bryaną, augščiausiai ap­
mokamą vodevilio (pigaus tea- 
trėlio) artistą, stengėsi prava-

ryti per senatą begėdiškas 
sutartis su Columbia ir Nica­
ragua ; tas sutartis net parsidavė­
lis repub. senatas sugrąžino 
atgal Knoxui ir Taftui, kaipo 
jau perdidelę' dovaną Wall 
Streeto piniguočiams, 
tų silpnų 
respublikų.
oficiališkai 
darbininkų
persekiojimų punktą Claytono 
biliuje, kuris, kaip Wilsonas sa­
ko, darbininkių nepaliuosuoja 
nuo traukimo teišman pagal 

į Shermano įstatymą.
Wilsonas, matomai, 

parašu užtvirtins
šią “kiaulienos bačkos”—upių ir 
uostų bilių, kuris metų metus 
buvo prieš kongresą. Wilsonas 
iki tokiam laipsniui sugadino 
civilės tarnystės sistemą, kad 
ji negalima butų pataisyti per 
daugelį metų, nors tos tarnys­
tės sistema niekuomet nebuvo 
perdaug gerai tvarkoma.

Taip, ponios ir ponai, biznis 
dar tebesidarbuoja Washingto­
ne. Visos tos šnekos apie praša- 
linimą papirkėjystės ir pakam- 
pinės biznierių agitacijos iš 
kongreso prieangių yra tiktai 
tuščias spėjimas. Papirkinėjimas 
ir biznierių agitacija dar tenai 
tebegyvuoja. Bet tai jau yra ne 
privatinė, ne mėgėjų agitacija, 

kbet oficiale ir profesionalę, ir 
tai puikiai apmokama iŠ Su­
vienytų Valstijų iždo. Jeigu jus 
į tai netikite, tai pasiklauskite 
Korporacijų komisionieriaus 
Davies’o, kuris podraug yra ir 
Demokratų Nacionalio Komite­
to sekretorium ir kuris atlieka 
savo visuomenišką ir politikos 
darbą-biznį viename ir tame pa­
čiame ofise.

(Iš Soc. P. Press Service.)

New York. Sing Sing kali­
niai pakėlė didelį maištą prieš 
kalėjimo administraciją. 700 ka­
linių metė dirbę kalėjimo 
tuvėse; padegė siuvyklą, 
pjaustė' mašinų diržus ir 
gėsi kaip galint daugi.au
dies padaryti. Šeši vadovai li­
ko susekti ir uždaryti pavie­
niai tamsiose kamerose ir yra 
laikomi pusiaubadžiai. 500 maiš­
tininkų tapo padėti ant duonos 
ir vandens maisto.

Maištas buvo iššauktas pa­
sibaisėtinai sunkiu režimu. 
Valgis supuvęs, kameros, kaip 
mušte primuštos kalinių; turin- 
tiejie bjaurias lytiškas ligas ne­
atskiriami nuo sveikų, neleidžia­
ma pasimatyti su draugais nė 
laiškus jiems rašyti ir tt.

Maište buvo sužeisti 8 
jimo sargai ir perdėtinis.

>New York. Kūnai trijų žu- 
vtįsių nito savo pačių bombos 
anarchistų: Carono, Hanseno ir 
Bęfrgo liko , sudeginti 
Pond krematorijoj.

Penki tūkstančiai anarchistų 
ir? įvairių radikalų turėjo savo 
iškilmingą susirinkimą Union 
Square, paminėdami tris žuvu­
sius anarchistus, kuriuos garbi­
no, kaipo didvyrius, kovojusius 
prieš kapitalistus ir gynusius 
darbininkų reikalus. Anarchis­
tai' kalbėtojai, ypatingai Al. 
Berkman ir Rebecca Edelsoniu- 
tė, ragino vartoti dinamitą ir 
bombas prieš kapitalistus. 
Anot kalbėtojų, dinamitas — 
didžiausias žmonių sulyginto- 
jas. Daug kalbėta ir prieš socia­
listus.

Susitaikė Mexikos Konstltu- 
clonalisty Vadai

Torreon, Mexiko. Įvyko kon­
ferencija tarp konstitucionalistų

■ revoliucionierių galvos, Carran- 
zos ir vyriausio jų generolo Vil­
ios^ Juodu atidėjo šalin iškilu- 

į sius tarp judviejų nesutikimus 
ir nutarė:

L Išdalinti didelius Mexikos

NUTEISĖ KALĖJIMO 
DAKTARĄ.

f New York. Dr. Ch. F. Baxter, 
Sing Sing kalėjimo gydytojas, 
pardavinėjo opiumą, morfiną ir 
kitus migdančius nuodus to ka­
lėjimo kaliniams. Dalykas buvo 
susektas, ir Baxteris tapo nu­
teistas užsimokėti $300 ir at-1 į Išdalinti didelius Mexikos 
sėdėti penkis mėnesius ^me Pa’j(jvarus tarp baudžiauninkų-ver- 

j gų; laikomų vergijoj ir skurde. 
| 2. Atskirti bažnyčią nuo vals- 
| tybės ir nubausti dvasiškiją, 
į kurį rėmė Hnertos pusę.

BAISIAUSI 
TONO

Scranton, 
smarkiausiu
kimų” Lackawannos paviete pri­
dirbo už $1,000,000 nuostolių: 
sugriovė daug namų, sugadino 
geležinkelius, suardė ‘ didelį ak­
meninį tiltą ir tt. Potvinyje žu­
vo 18 metų vyrukas Ray Ellis.

LSS. Suvažiavimas
LSS. REFERENDUM N 1 

1914 M.
52 kp. įnešimą referendumui, 

tilpusį “Kovos” N 26, kad šiais 
metais (1914) įvyktų. LSS. VIII 
suvažiavimas Philadelphijoje, 
Pa., 26-29 dienose lapkričio m., 
parėmė šios trįs kuopos iš at­
skirų rajonų: 1-mo Raj. — 5 
kp.; VI Raj. — 64 kp.; VII 
Raj. — 9 kp. Tokiu budu klau­
simas eis Sąjungos narių nu- 
balsavimui.

Diskusijoms šio dalyko vie­
ta organe atdara iki August 
(rugpjūčio) 17, 1914; ilgiau
duoti negalima, kadangi, jeigu 
butų referendumu 
Šimas, tai nė kiek 
prisirengimui, nes 
savimas reikalauja 
nų laiko.

LSS. * Sekr. J. Stasiulevičius.

čiame kalėjime. Tas daktaras į orl1. iniknmn vpreriini ir skurdė, 
jau pirmiau buvo sėdėjęs už ne- 
legališkas operacijas, kurias jis 
darė nėščioms moterims. Mato-
te, kokie daktarai skiriami priej btis-
kalėjimų., , Du^ kunigai tesmui j sunaįkjnta valdiškoji kariume- 

nė. I
HUERTA ATSISAKĄS NUO 

PREZIDENTYSTĖS.
Suvienytų Valstijų diplomatai 

gavo žinią, kad Huerta už ke­
lių dienų atsisakysiąs nuo pre­
zidentystės, užleisdamas savo 

j vietą Franciškui Carbajal’ui, 
įkurį Huerta neseniai paskyrė 
užrubežio reikalų ministeriu.

Carranza ir Villa nutarė, kad 
i kaip tiktai revoliucionieriai iš- 
. laimės galutiną pergalę, tuoj 
lures būti apšaukta suvažiavi­
mas, kuriame bus išdirbta nau­
jos valdžios programas ir nomi­
nuota kandidatas į prezidentus. 
Taipgi nutarta, kad negali būti 
kandidatu į prezidentus jokis 
revoliucionierių armijos vadas. 
Tuo budu prašalinama Vilios ir 
Carranzos kandidatūra 
jųdviejų nutarimu.

Villa ir Carranza nusprendė 
neiti į jokias tarybas su H ner­
tos atstovais.

Saltillo, Mex. Ateina žinios, 
kad Huertos paliepimu praeito 
ketvergo naktį buvo nužudyta 
230 politiškų kalinių-konstitu- 
cionalistų.

Revoliucionieriai užėmė dar 
vieną svarbų miestą Guadala- 
jarą.

AUKLĖTOJAI PRIEŠ LY­
TIŠKĄ APŠVIETĄ.

St. Paul, Minn. Auklėjimo 
Sąryšio suvažiavime daugelis 
delegatų išreiškė nuomonę, kad 
pradinėse ir vidurinėse moky­
klose išguldinėti lyties hygicną 
ir lyties organų funkcijas, tai 
reikštų skleisti nemorališkumą 
tarp vaikų ir jaunuolių.

PRIEŠ TITULŲ JIEŠKAN- 
ČIAS TURTUOLES.

Washington. Kongresmanas 
Bowdle įnešė bilių, taikomą 
prieš turtingas amerikones, iš­
tekančias už visokių užrubeži- 
nių kunigaikščių, grafų ir tt. 
Bilius sako: apart paprastų 
taksų nuo įplaukų iš turto, rei­
kia imti dar po 25 procentus 
visų įplaukų iš turto tų ameri- 
konių, kurios išteka už tituluo­
tų svetimtaučių'

PHILIPPINŲ SAVYVALDA.
Washington. Demokratas at­

stovas Jones įnešė kongresui 
bilių, reikalaudamas Philippinų 
saloms savyvaldos. Įnešimą pa­
darė’ su prezidento Wilsono ir 
jo kabineto pritarimu. Apart 
kitų reformų, reikalaujama, kad 
vieton Philippinų komisijos bu­
tų įsteigta senatas ir duota 
daugiau savarankiškumo Phili­
ppinų general-gubernatoriui.
KAS KALTAS “EMPRESS”

LAIVO NELAIMĖJE.
Canados komisija ištyrimui 

“Empress of Ireland” laivo nu­
skendimo aplinkybių ir priežas­
čių atrado, kad “Storstad” laivo 
kapitonai buvo kalti nuskandi- 
nime “Empress”, su kuriuo 
dingo 1000 keliauninkų. “Stor- 
stad” kapitonai nevartoję tų 
atsargumų, kurie yra reikalingi 
laike ūkanos.

SKIABAS NUŠOVĖ STRAI- 
KERĮ.

New York. Straiklaužis Vin. 
Militello nušovė straikerį C. 
Madekesą, kuris piketavo pyp­
kių dirbtuvę. Straikuoja 150 tos 
dirbtuvės darbininkų. Žmogžu­
dys areštuotas ir laikomas be 
kaucijos.

ORLAIVININKŲ SKYRIUS 
ARMIJOJ.

Washington. Kongresas pri­
ėmė bilių, kuriuo įsteigiama or- 
laivininkų skyrius prie Suvieny­
tų Valstijų armijos. Tas sky­
rius įsusidės iš 60 oficierių 
250 kareivių-orlaivininkų.

Peterburgas. 25 advokatus, 
kuriuos teisė už protestą prieš 
Beilio bylą, baudžia kalėjimu. 
Be to, jiems atima politikos tei­
ses. Jie delei to negalės daly­
vauti rinkimuose Valstybės 
Dūmon. Matyt, ir teismas buvo 
padarytas pastaruoju tikslu. 
Tarp nuteistųjų yra Sokolovas, 
nuolatinis soc. dem. kandidatas 
Dūmon, ir Kerenskį, dabartinis 
Durnos darbiečių vadas.

Išreikšdami užuojautą nuteis-[P0SJ 
tiems advokatams, ypač darbi­
ninkų atstovams, darbininkai 
rengia po įvairius miestus de­
monstracijas.

BELGIJOS SOCIALISTAI NE­
BALSUOJA UZ APDRAUDOS. 

BILIŲ
Belgijos * parlamentas priėmė 

bilių priverstinos darbininkų 
apdraudos. Darbiečiai socialistai 
atstovai susilaikė nuo balsavi­
mo už ar prieš tą bilių. Mat, ta 
apdrauda žada darbininkams pa- Į 
šalpą, bet neužtikrina; bilius 
užgiria darbdavių tveriamas pa­
šalpos unijas; apdraudos siste­
ma neduoda užtektinai pašai- 

ir mažiausiai apmokamų 
užsiėmimų darbininkai nėra pa- 
liuosuojami nuo mokėjimo ap­
draudos fondan; bilius neapru- 
pina senatvės; tas apdraudos 
bilius yra baisus ginklas kleri­
kalų rankose. Tokių tai priežas­
čių delei socialistai ir susilaikė 
nuo balsavimo už tą bilių.

20 STRAIKERIŲ.
žibalo fabrikų strai- 

straikerių. Polici- 
įerzino, o kada 
policiją, tai jinai 
straikerių minią

PROFESORIUS IŠŽAGĖ 20 
MERGAIČIŲ.

Kazaniaus universiteto profe­
sorius Merežkovskj liko apkal­
tintas tame, kad jis išžagė 20 
jauriamečių mėf^aičių.^ Bijoda­
mas bausmes, jis išdūmė užru- 
bežin. Dabar rašo maldavimus 
pasileidėliui misionieriui Ras- 
putinui, kad šis už jį užtartų ir 
kad profesorius nebūtų baudžia­
mas.

VOLGOS POTVINIO 
SĖKMĖS.

Ištvinus upei Volgai ir ke­
lioms didelėms į ją įplaukian­
čioms upėms, tapo nunešta daug 
javų, gyvulių ir namų. Daugiau 
kaip milijonas gyventojų kenčia 
badą delei to potvinio.

BEVEIK VISI ŽMONĖS 
RI DŽIOVĄ.

Londonas. Oxfordo universi­
teto medicinos profesorius Sir 
Wm. Osler, buvęs Johns Hop­
kins universiteto prezidentas, 
nustebino konferenciją, sušauk­
tą kovai -su džiova, tvirtindamas, 
kad 90 proc. žmonių turi džio­
vos bakterijų. Jis sako, kad pa­
gerinimas darbininkams būvio 
yra geriausias ginklas prieš 
džiovą.
GRAIKŲ VALDŽIA PERSE­
KIOJA SOCIALISTUS, UNI- 

JISTUS IR ŽYDUS.
Graikijos valdžia pradėjo 

smarkiai persekioti socialistus 
už socialistų užuojautą žydams. 
Socialistai užtarė du darbinin­
kų unijų žydus sekretorius, ku­
riuos valdžia 
no kalėjiman 
salos Naxos, 
sveiku oru.
areštuoja žydus, unijų perdėti- 
nius ir socialistus.

VOKIEČIŲ VALDŽIA IŠ­
TREMIA DANUS.

Vokietijos valdžia veja lauk 
danus iš Schleswig-Holstein, 
dviejų Danijos provincijų, ku­
rias Vokietija užkariavo. Danai 
tarnai negali tarnauti pas da­
nus, o tik pas 
daugelis darbų, 
cija nedaleidžia

FRANCIJOS SUFRAGISČIŲ 
PARODA.

Paryžius.- 2000 sufragisčiiy 
laikė savo parodą, kurioje da­
lyvavo ir socialistas parlamen­
to atstovas Sembat. Svarbiau­
sias parodos kalbėtojas ponia; 
Rebous pasmerkė prievartos 
vartojimą atsiekimui moterims 
balsavimo.

400,000 ANGLIJOS 
ORGANIZA­

CIJA.
Londonas. Anglijos transpor­

to darbininkai, kurie ligšiol tu­
rėjo atskiras unijas, pastaramja- 
me savo suvažiavime nutarė 
suvienyti jasias į vieną didelę 
Transporto Darbininkų 
ei ją, kuri turės 400,000

AREŠTAVO DU RUSU BOM- 
BISTU FRANCIJOJE.

Beaumont-Sur-Oise, Franci- 
ja. Areštuota du rusai, kaipo 
valkatos. Pas juodu rado dvi 
smarkiausiai užtaisytas bombas.

Bevažiuojant 
Jurgiui automobiliuje, 
sufragistė ir norėjo įsi- 
automobilių. Negalėda- 

padaryti, jinai išmušė 
langą. Policija.

SUFRAGISTĖ NORĖJO ĮSI- 
SKVERT Į KARALIAUS 

AUTOMOBILIŲ.
Perth, Škotija.

karaliui 
pribėgo 
veržti į 
ma to
automobiliaus 
tuoj ją nutvėrė.

Kita sufragistė Glasgowe pa­
leido popierų gabalą bevažiuo­
jančiam karaliui. Leidinys ko' 
tik nepataikė jam galvon.

1,200,000 AMUNICIJOS KAR­
TŲ ULSTERIEČIAMS.

Ulsteriečiai parsigabeno 1,- 
200,00Q ambicijos kartų, dau­
gybę šautuvų ir kitų ginklų, 
kuriais ketina gintis prieš įve­
damąją Airijos savivaldą.

daugi.au


APŽVALGA.
NAUJAS ŠMEIŽIMAS IŠ 
LIETUVIŠKŲ INDUSTRIA­

LISM ABAZO.
Užmigusio “Darbininkų Bal­

so” šulai praeitame “Lietuvos” 
numeryje apmelavo “Kovos” re­
daktorių, tvirtindami, buk jis 
sakęs: gerai drg. Jakymavičius 
•daro, kad degina “Darbininkų 
Balsą”.

Tas tvirtinimas yra mela­
gingas. “Kovos” redaktorius 
negyre Jakymavičiauš už “Dar­
bininkų Balso” deginimą, tik 
išsitarė, jog gerai Jakymavičius 
darė, atsisakydamas platinti 
“Darbininkų. Balsą”, kaipo prie­
šingą socialistams laikraštį. Ne­
gi drg. Jakymavičius degino 
minėtą laikraštį. Tai tik balti- 
moriškių industrialistų prasima­
nymas.
TARPTAUTINIO SOCIALIS- 
TŲ KONGRESO PROGRA­

MAS.
Tarptautinis Socialistų Biuras 

padėjo sekančius klausimus ap­
tarimui ateinančiame Tarptau­
tiniame Socialistų Kongrese 
Viennoj, Austrijoj: 1)-Pragyve­
nimo brangenybė; 2) Imperia­
lizmas ir taikos darymas; 3) 
Bedarbė; 4) Alkoholizmas ir 
5) Rusijos kalėjimai. Žymus 
socialistai tyrinėja tuos dalykus 
ir įteiks suvažiavimui savo ra­
portus apie juos. 

-------------+ ---  
“YPATOS LAISVĖ” — GIR­

TUOKLYSTĘ PLATINTI. 
Net pora lietuvių socialistų 

laikraščių deda Louiso N. 
Hammerlingo “straipsnį” “Ypa- 
tos Laisvė”. Tas “straipsnis” 
yra ne kas kita, kaip tik gu­
driai sutaisytas biznieriškai-po- 
litikinis apgarsinimas, agituo­
jantis už palaikymą bravorų ir 
smuklių.

Neperseniai buvo atsilankęs 
“Kovon” p. Hammerlingo at­
stovas, kuris prižadėjo duoti 
“Kovai” didelių apgarsinimų, 
jeigu “Kova” talpins jo boso 
“straipsnį” “Ypatos Laisvė”. 
“Kovas” redakcija, vienok, ne­
dėjo ir neketina dėti bravorų 
reklamų straipsnių vieton.
AR “KOVO?’ ^REDAKCIJA 

PALAIKO PRIVATINIŲ 
LAIKRAŠČIŲ PRIEŠININ­

KŲ PUSĘ.
“Naujienos” sako, buk “Ko­

vos” redakcija aiškiai palaikanti 
tų sąjungiečių pusę, kuri einai 
prieš privatinius ir kooperaci­
jų leidžiamus liet. socialistų 
laikraščius.

Gal kam taip ir išrodo. “Ko­
vos” gi redakcija visada stengė­
si būti bešališka tame klausi­
me. Redakcija jaučiasi, kad ši­
tame klausime, kaip ir kituose 

klausimuose, kuriuose sąjungie­
čių nuomones pasidalina į dvi 
ar daugiau prieštaraujančių 
srovių, \ — redakcijos pareiga 
yra laikytis pilno bešališkumo 
taktikos.

Neabejojame, jog daugelis 
galėjo pamanyti, buk redakcija 
laiko priešingųjų privatiniams 
laikraščiams sąjungiečių pusę, 
todėl kad “Kovoje” telpa ke­
lissyk daugiau straipsnių, kri­
tikuojančių privatinius soc. laik­
raščius, negu užstojančių juosius.

Redakcija duoda vietos vi­
siems rimtesniems straipsniams, 
ar jie paeitų iš vienos ar iš ki­
tos pusės. Vienok, kasžin kę- 
dėl, ligšiol baisiai mažai tesi- 
rado priv. laikraščių apgynėjų. 
Kodėl jie tyli?

Kaipo redakcijos priešingu­
mą privatiniams laikraščiams, 
“Naujienos” primena netalpini-1 
mą Mass. Rajono konferencijos 
mažumos rezoliucijos. Ta mažu­
ma savo rezoliucijoj buvo taip 
iškraipiusi didžiumos rezoliuci­
ją, jog redakcija butų turėjusi 
pridėti kokią špantą prierašo, 
kad atitaisius neteisingus mažu­
mos užmetimus didžiumai. Ta- 
čiaus, už tokį prierašą “Nau­
jienos” butų dar labiau kibu- 
sios į “Kovos” redakciją, negu 
dabar.

Moterų Skyrius.
MANO PAAIŠKINIMAS 

DRG. M. R. LIETUVAITEI.
“Kovos” N 26 drg. M. R. 

Lietuvaitė, kritikuodama mano 
išreikštas mintis link naminio 
darbo, stato keletą klausimų. 
Kadangi drg. Lietuvaitė blo­
gai mane suprato* tai matau 
reikalą biskį tą dalyką paaiš­
kinti.

Kaip apsisaugot nuo didelės 
šeimynos, receptų nerašau, nes 
nesu daktaras. Su tokiais daly­
kais reikia kreiptis prie gydy­
tojaus, kurs visada gali šį tą 
patart. Daktaro patarimas daug 
pigiau apsieis, kaip auginimas 
didelės šeimynos.

Taip, tai ir yra blogiausias 
dalykas, kad motinos muša kū­
dikį ne tada, ,kada jis užsitar­
nauja, bet tada, kada ji yra 
blogam upe.

Kartais kūdikis prasižengia 
gana sunkiai, bet motina, būda­
ma geram upe, nieko nesako, 
o kitą žygį už kokį niekniekį 
apmuša gana skaudžiai. Tokiu 
budu kūdikis nežino, katras 
prasižengimas didesnis,’ o ka­
tras mažesnis, ir nežino, katro 
daugiau ' reikia saugotis. Many­
damas, kad tas prasižengimas, 
už kurį motina nieko nesakė, 
yra menkas, kūdikis ir vėl jo 
dasileidžia, bet, pataikęs 
ant motinos blogo ūpo, gauna 
mušt už tą patį dalyką, už ku­
rį pirmiau visai nebuvo baustas.

Tada kūdikis pradeda saugo­
tis ne blogų darbų, bet moti­
nos ir jos blogo ūpo, o kada 
ji nemato, arba kada ji gera­
me upe, kūdikis daro, kas jam 
patinka.

Tokis auklėjimas yra labai 
klaidingas ir tokiu budu nega­
lima išauklėt gerų kūdikių.

Motinos, nežiūrint, ar jos 
geram ar blogam upe butų, tu­
rėtų stengtis su kūdikiais elg­
tis teisingai. Bausmė turi pri­
klausyt nuo prasižengimo, o ne 
nuo motinos ar tėvo ūpo.

Tėvai turėtų savo nekantru­
mą tiek suvaldyti, kad kūdikis 
jo nepatėmytų, ir nubaust jį 
rimtai, ramiai, pagal prasižen­
gimų. Tada kūdikis žinos, kad 
jis prasižengė, ir tapo už tai 
nubaustas, ir kad visada, kada 
prasižengs, bus nubaustas. 
Baust, žinoma, ne mušimu ar 
koliojimu bjauriais žodžiais, kas 
yra taip-pat bloga, kaip ir mu­
šimas, bet visokiais švelniais 
budais, kurių yra daugybė.

Teisybė, kad skurdas yra 
priežastis daugybės blogo, kad 
skurdas auklėja prasikaltėlius, 
nedorėlius ir silpnus žmones 
kaip fiziškai, taip ir morališkai. 
Bet jei mes tą žinom, tai turi­
me stengtis, kaip galima grei­
čiau, tą skurdą prašalint. Turi­
me stengtis iš visų pajiegų ap- 
s iš v i ėst, p rota u t ir surast būdą 
to skurdo prašalinimui. Turi­
me visi, kaip vienas žmogus, 
stot po socializmo vėliava ir 
nenuoalsiai kovot su skurdu ir 
išnaudojimu.

Jei moterįs vieton pas kaimy­
nes svečiuotis vaikščiotų į susi­
rinkimus, prakalbas, prelekcijas, 
d vieton prie “pantis” sėdėti 
pasėdėtu prie knygos ar laik­
raščio, tai ir namai nebūtų 
joms kalėjimu, kaip drg. Lie­
tuvaitė juos pavadino, ir skur­
das greičiau prasišalintų.

Nesuprantu, kaip gali mote­
riai namai būti kalėjimu arba 
naminis darbas nuobodžiu. Ne­
jaugi dirbtuvėj dirbti smagiau, 
kaip naipie? Nejaugi kapitalis­
tui dirbti smagiau, kaip sau, 
savo kūdikiams ir savo gyveni­
mo draugui? Nejaugi smagiau 
dirbtuvėj būtį stumdomai viso­
kių “bosų-boselių”, varinėjamai, 
kaip gyvuliui iš vietos į vietą, 
nekaip dirbti namie sau ir sa­
vo Šeimynai laisvai, be jokio 
pono’ ant savo galvos? Ogi 
merginos, kol neištekėjusios, tu­
ri dirbti dirbtuvėse, turi dul­
kėse ir durnuose džiovint savo 
plaučius, ir be to jau silpnus.

O drg. Lietuvaitė sako, kad 
ištekėjusi moteris užsidaro, kaip 
ir kalėjime, ir iš nuobodaus na­
minio gyvenimo apleidžia kam­
barius ir kūdikius. Aš manau, 
kad sau dirbti yra daug sma­
giau, kaip kitiems, ir sau dirb­
ti niekad negali būti nuobodu. 
O jeį, savo darbą atlikusi, mo­
teris, turėdama laiko, paimtų 
knygą ar laikraštį paskaityti, 
tai ir visai gali but smagus gy­
venimas, daug smagesnis,, kaip 
vyrui dirbtuvėj visą dieną 
dirbt.

Į parkus ar girias moteris 
gali kas savaitė išvažiuoti, ir 
kasžin kiek kūdikių turėdama, 
tyru oru pakvėpuoti; tas daug 
nelėšuoja, ir aš manau, kas no­
ri, tai ir išvažiuoja vasaros lai­
ku. Į teatrą, mažus kūdikius tu­
rint, išeit moteriai yra gana sun­
ku, bet norint, gali surast ko­
kią draugę, kuri tą vakarą pa­
bus su kūdikiais, o kitą vaka­
rą ji gali pas jos kūdikius pa­
būt, atsiteisdama. O jei tas ne­
galima, tai vieton išeit į tea­
trą ji gali pasiskaityti, kas taip- 
pat yra naudinga.

Lietuviai 'turi organizuotis ir 
bendromis spėkomis statyti savas 
svetaines, prie kurių galėtų bū­
ti įtaisytas didelis kambarys, 
kur moterįs galėtų palikt savo 
kūdikius, atėjusios į prakalbas, 
prelekcijas ar teatrą. Kūdikiai 
galėtų ten sau smagiau žaist, 
ir vienos ypatos užtektu jų pri­
žiūrėjimui. Aš tikiu, kad šu lai­
ku tas įvyks, kad tik moterįs 
norės ir pasidarbuos tam.

Aš nurodžiau, kad šešias va­
landas laiko šeimyninkė turi 
praversti kasdieninio darbo at­
likimui prie 5-6 kambarių, iš­
valyt juos, valgio pisipirkt, pa­
gamini ir abelnai viską atlikt, 
kas namie reikalinga, išėmus kū­
dikius, siuvimą ir skalbimą. 
Aš nesakiau, kad per tas šešias 
vai. ji gali ir kūdikius prižiūrėt 
bei skalbt.

Kūdikių prižiūrėjimui, apsiė­
jimo ir mandagumo mokinimui ir 
tt. ji turi dar kitas .šešias valan­
das, nes diena turi 12 vai. Jei 
ji pradės nuo 7 iš ryto dirbt ir 
dirbs lig 7 vakare, tai ji gali 
viską atlikt per 12 valandų. Ji 
gali kambarius švariai užlaikyt, 
kūdikius apžiūrėt ir valgyt pa- 

amint. Aš žinau, kad kūdikiai 
atitraukia nuo darbo, bet užtai 
ji turi antrą tiek laiko kūdi­
kiams kasdieną, kas, abelnai 
imant, ir išeina visa diena. 12 
vai., rodos, ilga - darbo diena, 
bet kaip namie darbas įvairus 
ir nesunkus, tai ir nenusibosta; 
ta diena taip greitai pereina, 
kad nė nepajunti, jog vakaras 
ateina. O kuri mažiau kamba­
rių turi, tai mažiau ir darbo. 
Dvi lovos paklot ima du sykiu 
tiek laiko, kiek viena. Du kam­
bariu iššluot reikia du sykiu 
tiek laiko, kain vieną.

Aš manau, kad ir drg. Lietu­
vaitė sutiks, kad du langus nu- 
šveist reikia mažiau laiko, kaip 
4, ar ne? Užtai be reikalo Lie­
tuvaitė sako, kad ar daug ar 
mažai kambarių, tiek-pat laiko 
praverti jiems išvalyt. Moterįs, 
kurios kūdikių neturi, “burdin- 
-gierių” nelaiko; daugiau neturi 
kaip 2-3 kambarius, — tokios 
moterįs reikalauja kokių 4 .vai. 
atlikimui naminio darbo, o li­
kusį laiką gali pašvęst skaity­
mui, lavinimuisi. Bet ar jos 
taip daro?

Net ir tos, kurios turi kūdi­
kių bei “burdingiėrių”, attiku­
sios savo darbą, vakarais gali 
sint ar skaityt, ar taip sau pa­
sikalbėt, -kadangi joms belieka, 
apart tų 12 vai. darbo dienos, 
dar 12 vai. atsilsiui, o juk 12 
val.^ niekas nepramiega, tik kū­
dikiai; suaugusiems užtenka 7- 
8 vai. miego. Taigi 4-5 vai. 
lieka pasilsėjimui, apart miego.

Aš norėčiau drg. Lietuvaitės 
pasiklaust: kiek yra lietuvių 
moterų, kurios sau ir vaikams 
rubus pasisiuva? Aš manau, 
galima jas ant pirštų suskaityt.

Kas link skalbimo, drg. Liet, 
taipgi perfcleda. Jei katra šei­

Delei Žemaites Rašty
Keletas Žemaitės raštų pre­

numeratorių klausė manęs, ko­
dėl jie dar negauna raštų, nes 
matė, kad laikraščiuose buvo 
minėta apie jų išėjimą.

Tatai šiuomi paaiškinsiu, kaip 
ištikrųjų yra.

Kaip žinoma, aš rinkau pre­
numeratą išleidimui visų Že­
maitės raštų antros pataisytos 
laidos. Buvau jau pradėjęs su 
leidėjais derėtis apie jų atspau- 
dinimą. Bet tuom tarpu Lietu- 
Vos* inteligentai pamatė ir su­
prato, kad tie raštai išleisti 
Amerikoje neatneš tokios nau­
dos, kokią jie atneštų, būdami 
išleisti Lietuvoje. Taigi atsira­
do ir leidėjai pp. Leonai iš Kau­
no. Pati Žemaitė padarė su jais 
kontraktą ir aš sugrąžinau at­
gal visus rankraščius.

Nutarta Žemaitės raštus leis­
ti mažorais knygelėmis, po 50- 
60 puslapių. Leidėjai padarė 
kontraktą su spaustuve Vilniu­
je ir raštai pradėjo eiti. Su 
spaustuve padaryta kontrak­
tas, kad ji išleis kiekvieną mė­
nesį po vieną leidinį-knygutę 
(butų iki šiol jau išėję bent 10- 
11 knygučių), bet spastuvė ne­
spėjo pažadėtu laiku išleisti. 
Taigi iki šiol išėjo 5 knygutės. 
Tat tos atskiros knygutės ir 
yra redakcijoms prisiunčiamos; 
paminėjus5 jas redakcijoms, kiti 
ir manė, kad jau visi Žemaitės 
raštai išėjo.

Kaip išeis visi raštai, tada aš; 
gavęs juos (turiu .sutartį), iš-, 
siuntinėsiu visiems prenumera­
toriams. Tat prenumeratoriai 
gaus visus Žemaitės raštus sykiu.

Labai atsiprašau, kad negali­
ma buvo greičiau prenumerato­
rių užganėdinti. Bet manau, ga­
vę raštus, visi nudžiugs?:

Su pagarba
A. Žymontas.

1841 S. Halsted St., Chicago, I1L

myninkė skalbia kas antra die­
na, tai tik del to, kad tingi iš­
syk daug išskalbt. Lietuviškos 
šeimynos, susidedančios iš 10 
narių drapanas galima per dvi 
dienas išskalbt ir išprosyt, jei 
tik dirbti, netingėt. O jei ma­
žesnė šeimyna, tai jau lengyai 
galima tą padaryt. Per tas dvi 
dienas šeimyninkė negali daug 
atidos vaikams pašvęst, bet ki­
tomis dienomis ji gali po porą 
valandų išeit su vaikais ant ty­
ro oro pasivaikščiot.

Kai-kokie vaikai labai daug 
motinai prigelbsti: mažesnius 
prižiūri, aprengia juos, į krautu­
vę nubėga ir tt. Į mokyklą kad 
ir eina, tai visą dieną ten nebū­
na ; parėję vistiek prigelbsti.

Nežinau, kokius kietus val­
gius drg. Liet. mini. Pusryčiams 
paprastai nedaug tevalgoma, o 
daugelis vyrų nieko nevalgo iš­
ryto. Ką suaugusiejie valgo 
pusryčiams, to ir vaikai gali 
valgyt, nes paprastai lengvi 
valgiai valgoma išryto, išėmus 
kumpį, kurį daugelis lietuvių 
mėgsta, bet tą virt nereikia iš­
ryto. Vakarienė daugiausia lai­
ko užima. Bet jei ir dveji ar tre­
ji pusryčiai gaminama, tai vis­
tiek išverda tuo pačiu laiku, 
ant to paties pečiaus.

Drg. Liet, sako, kad šeimy- 
ninkės turi perdaug darbo. Te­
gul bus ir daug. Bet ar jos tą 
darbą atlieka? Kad jos kūdikių 
2-3 sykius per dieną nerengia, 
tai faktas. Kad jos stubas 2-3 
sykius per dieną nevalo, tai an­
tras faktas. Yra, be abejonės, 
keletas ir tokių, bet tai mažu­
ma. Aš gi kalbu apie didžiumą.

Ne tik kad jos 2-3 sykius per 
dieną kambarių nevalo, bet jos 
jų tankiai visai nevalo. Jei drg. 
Liet, manim netiki, tegul kokią 
dieną atsidėjus pereina per lie­
tuviškas šeimynas ir pasižiūri, 
o užtikrinu, kad iš 10-ties atras 
9 šeimynas, kur vėlai po pietų 
lovos bus dar neklotos, asla ne­
šluota, kūdikiai neprausti, ir pa­
ti šeimyninkė susivėlusi, į žmo­
gų nepanaši. J. Benesevičiutė,

frentai, perskyrė mudu. Bučiau 
aš jį užmušęs.

— Dėde, lindai prie svetimos 
moteries ir dar jos vyrą norė­
jai užmušti. Neseniai sakeisi 
buvęs velykinės, tai visi tokie 
karšti katalikai, kaip dėdė, taip 
daro.

— Nuvažiavome į New Yor­
ką, ten saliunai ir šventą dieną 
atdari/Ten dar išsitraukėm vi­
si, taip kad kiti ir ant koją 
mažai nustovėjo. Paėmėm ka­
rą ir samanėm Brooklyno tau? 
tiečius saliuninkus aplankyt 
Bevažiuojant visi kare sumigo 
ir visokiais balsais pradėjo knar­
kti, Konduktorius pradėjo pur­
tyti už kalnierių, tai šiaip-taip 
pribudino. Brooklyne sumanėm 
pasimelsti lietuviškoj bažnyčioj. 
Įėję užsimokėjom po dešimtu­
ką, tuoj mus susodino. Bažny- 

) čioj visi gieda. Mes klausėmės/ 
Jie nustojo; tuoj mano parapi- 
jonas, kuris senam krajuj bu? 
vo už giedorių, užtraukė “Svei­
ka panele, eudais pagarbinta, 
Žemaičių žemėj loskomis šlo­
vinta”. Aš, viena ranka smak­
rą pasirėmęs, pradėjau bliauti, 
jam pritardamas. Žmonės pradė­
jo juoktis, šaukti, o tie, ką su- 
keseliais pinigus renka, tuoj 
atėjo ir nori' raus išmesti. Aš 
tuoj šokau prieš juos, sakyda­
mas, atvažiavom čia ant gut 
taim ir čia atėjom pasimelsti, 
o jus norite mus išvaryti iš die­
vo namo. Bet mano šauksmas 
nieko negelbėjo ir mus išvarė 
laukan. Iš ten išėję ėjome j 
tautiškus saliunus, kožnas pra- 
gėrėm po dešimkę ir šiaip- taip 
strapaliodami sugrįžom ant 
treino. Ten vėl prasidėjo balius. 
Pradėjo nešioti alų, mes tuoj 
pasiėmėm visą baksą ir pradė­
jom vėl išnaujo traukti. Jau bu­
vo vėlus lailcas ir visi žmonės į 
treine miegojo. Tik mes vieni 
užėni. Mano parapijonas suma­
nė visus miegančius pakrapint 
alum; atsidaręs bonką, pradė­
jo laistyti ant galvų alų. Aš 
užgiedojau Dominus vobiseum. 
Bet, žinai, Povil, kad pašoko 
žmonės, kad jau dėjo vienas 
man į akį, o kitas pradėjo les­
ti su kaž-kuo į nugarą, o mano 
parapijoną užsivertė ant suo­
lo ir kad ne konduktoriai, var­
giai jis butų gyvas išlikęs. Pas­
kui šiaip-taip parsikrapš,tem na­
mo, o šiandien negaliu kaulų 
pajudint: gelia visus iki vie­
nam. Gal turi, Povil, kokį kvo- 
terį, eisiu į saliuną, gal šiek- 
tiek atsigaivinsiu.

— Neduosiu, dėde, nė cento. 
Vakar tai turėjai ir bereikalin­
gai tiek daug pinigų praleidai, 
Ar tai gražu tokiam senam žmo­
gui visur trankytis ir tokias 
betvarkes keltį, muštis ir žmo­
nes juokinti? Tu visuomet, dė­
de, rėki ant socialistų, kad jie 
bedieviai fa* ištvirkę, bet jie nie­
kuomet tokių štukų nedaro.

Džėkis K.

dirbo. Aš tuoj šokau ant jo su 
bonka, bet subėgo mano ir jo

— Gerą rytą, dėde. Kur taip 
bėgi susirietęs?

— Atstok, Povil; nuo mano 
biednos galvos. Kad žinotum, 
tai nė neklaustum, kas su ma­
nim atsitiko vakar.

— Nagi, susimildamas, papa­
sakot, kas ten atsitiko. Turbut, 
buvai bažnyčioj, tai gal kuni­
gas labai sugraudino.

— Nustok, Povil, kad tu vis 
tuoj tuos kunigus prikiši. Juk 
tai smertelnas griekas apie Juos 
užsiminti. Jie yra Kristaus įpė­
diniai, o tu juos ant juoko lai­
kai.

— Tai papasakok, dėde, man 
žingeidu žinoti.

— Žinai, Povil, aš seniai ren­
giausi važiuoti į New Yorką 
pasportaut. Užsisakiau baltas 
kelines ir šiušius ir, viską redi 
turėdamas, laukiau tos dienos, 
kada reiks važiuoti. Susiorgani­
zavau savo frentus saliuninkus, 
ir tą naktį prieš važiuojant nė 
akių negalėjau Sudėti.

— Ar tai dar dėdei negana 
vietinių saliunų? Dar reikia į 
New Yorko saliunus važiuoti?)

--- Povil, kad tu man neleidi 
pabaigti; paskui tą savo pa­
mokslą pasakysi. Nedėlios rytą 
aš atsikėliau labai anksti ir pra­
dėjau eiti savo frentus žadinti. 
Nueinu į vieną saliuną, tuoj 
milk punč, paskui į kitą — num­
ber siks ir taip, kad mes susi­
rengėm važiuoti, jau buvome 
smagus. Nuvažiavome ant sto­
ties, susėdome į teeiną; dar ne­
daug žmonių tebuvo, tai reikė­
jo laukti. Mano frentai turėjo 
prisitaisę iš saliunų po bonką 
visokio maišyto snapso. Tuoj 
mes nieko nelaukdami pradėjo­
me jį tuštinti. Ir taip varėme į 
ratą bonką po^ boiikai. Man, 
Povil, taip smagu pasidarė, kad 
jau rodos, geresnio gud t aim 
nereikia. Gi žiūriu, priešais ma­
ne sėdi stora, raudona nosia, ai- 
riše. Aš jai akį mirkt, ji man 
mirkt. Aš iškėliau butelį sakau, 
sveika, ji vėl iškėlė butelį, ma­
ne pasveikino. Mat, jų, Povil, 
irgi būrys važiavo ant gud ta i m. 
Jos vyras nuėjo į šalį, ji man 
vėl akia merkia,' aš, nieko ne­
laukdamas, atsikėliau ir nuė­
jau pas ją. Mano frentai norėjo 
mane sulaikyti, bet aš juos pa­
stūmiau ir pats atsisėdau pas ją. 
Tokia riebi boba, o jos nosįę, 
bracia, raudonesnė ir už mano. 
Ji, pasiėmus bonką, pati ge­
ria ir man duoda. Taip mes 
įsidrąsinom, kad tuoj butume 
priėję ir prie bučkių.

— Dėde neturi nė sarmatos 
pasakoti, kad prie svetimos mo­
teries lindai.

— Palauk, Povil, dar nę vis­
kas. Taip mums besišnekučiuo­
jant, ateina jos vyras, valgyda­
mas pajų; pamatęs, kad mudu 
taip meiliai sėdime, kad dro­
žė man į terlą tuo pajum ir 
visas mano baltas kelines ap-



KOVA

Raudonoji Savaite ir Didysis 
Darbininkų Jubilejus

Jau buvo savu laiku plačiai tarptautinio darbininkų sąryšio 
per spaudą paminėta, kokias įkūrimo — Tarptautinės, 
pasekmes apturėjo Vokietijos’ Laikas trumpas, vos pora
socialistai, suruošdami raudoną- mėnesių. Darbas didelis. Ar 
ją savaitę. j mes galėsim suspėti ir pasek-

Tai pasirodė vienas pasek- mingai jį atlikti? Sakysiu, kad 
mingiausių agitacijos būdų, galima. Tik mums reikia noro 
kad partija gavo < 140,000 soc. ’ ir pasišventimo, tada nebus to, 
laikraščių prenumeratorių. N 18 kas nebūtų galima.
“Kovos” drg. Pruseika pajudi- Pasiųskime virš- 3,000 musų 

w, kviesdamas (draugų sąjungiečių į darbą sa-no tą klausimą, J 
draugus sąjungiečius prie rim- vajtei ar ilgiau. Nes čia yra dar- 
to apsvarstymo, prisiruošimo ir’ bas ne vien tik kalbėtojų, bet 
galutinai surengimo raudono­
sios savaitės po lietuviškas dir­
vas plačioj Amerikoj.

Labai puikus sumanymas.
Bet dar pridėkim ir Didįjį 

Darbininkų Jubilėjų 
mėnesyje suruoškim raudonąją 
savaitę.

N 25 “Kovos” drg. Paukštys 
plačiai rašo apie 50 metų su­
kaktuves nuo Tarptautinės įkū­
rimo.

LSS. 
me 26 
svarstė 
įnešti Veik. Komitetui, "kad bu­
tų suruošta rugsėjo mėnesyje 
1914 m. raudonoji savaitė, kai­
po jubilėjinis apvaikščiojimas 
50 metų sukaktuvių nuo pirmo

tame

145 kp. savo susirinki- 
birželio visapusiškai ap- 
šį dalykąb ir nutarė

ir kiekvieno draugo — aplanky­
ti, kaip galima plačiausiai, ne 
tik lietuviškas dirvas, bet ir 
stubas, skleidžiant atsišaukimus, 
pardavinėjant knygas, užrašinė- 
jant laikraščius, — kviest darbi­
ninkus į socialistų susirinkimus, 
prakalbas ir tt.

Draugai ir draugės sąjungie- 
čiai, į darbą L Šįmet yra rinki­
mų S. V. kongreso metai. Mes 
visvien nepraleisime šio rudens 
be agitacijos. Todėl, lai bus 
viena savaitė sunaudota agita­
cijai po plačią Ameriką. Lai už­
auga musų šąjungiečių skaitlius 
iki 5000. Taip tai atliksime kil­
tą darbą, apvaikščiodami Didįjį 
Darbininkų Jubilėjų.

V. T. Jokymas.

BEDARBE AR PRASIMANYMAS

ma; mat, 
dabartinė 
rus tiktai

Kad čia 
visai nėra

Wilsonas

ne­

praeityje žmonės 
tekalbėjo apie be- 
ir nugirsdavo nuo 
jie tai skaityda-

N 26 “Keleivis” sako, kad su i tikimo, bet kad yra nuolatinis 
p. Wilsonu susikalbėti negali- apsireiškimas; laike krizio ji 

sako, kad tik pasididina, bet niekados vi- 
bedarbė yra susitvė- j sai 
žmonių vaidentuvėje. 
Wilsonas klysta, tai 
ko stebėtis f tai jų

paprastos klaidos darbininkiška­
me klausime; jis pats tai irgi 
labai gerai žino.

Netolimoj 
visai mažai 
darbę. Jeigu 
agitatoriaus,
vo tuščiu prasimanymu tų, ku­
rie nenori dirbti. Dar ir dabar 
galima sutikti panašių žmonių, 
kurie tik pečius patrauko, kada 
eina kalba apie bedarbę. Ir jie 
negali užsiduoti sau klausim j: 
Kas daryti tokiuose atsitikimuo­
se, kaip bedarbė, karė ir tt?

Dabar dalykai stovi visai ki­
taip : dabar jau labai 
darbininkų žino, kad

daug
be-

darbe nėra daiktas netikėto atsi-

nepranyksta; nuolatiniai 
stovi taip vadinama rezervinė 
darbininkų armija, t. y. tam tik­
ras procentas darbininkų, kurie 
pasilieka ilgą laiką be darbo ar­
ba esti priversti gyventi iš 
tyčių pasitaikančių uždarbių.

Taipgi žinoma, kad taip va­
dinami kriziai irgi ne kokio ne­
laimingo atsitikimo apsireiški­
mas; jie pasikartoja visai pa­
prastu budu bėgyje dviejų 
trečdalių 19-to šimtmečio kiek­
vieną desėtką metų, o per pas­
kutinius du-tris desėtkus metų 
jie pradėjo tankiau apsireikšti, 
t. y. kas 6-7 metai. Taigi, kaip 
matome, niekad bedarbė dar ne­
buvo pasibaigusi, niekada ji ne- 
daėjo iki zero. Darbininkai kiek­
vieną dieną skaitosi su bedarbe.

A. Liavas.

NEATSILIKIME
Socialistiška spauda Ameri­

koj kįla. Laikraščiai gema, pla­
tinasi ir dvigubinasi. Tuom 
mes galime didžiuotis ir džiaug­
tis, nes kiekvienas socialistiškos 
spaudos žodis mums geistinas 
ir laukiamas.

Dygsta viena po kitos bro- 
šiuraitės, ir nėra tos savaitės, 
kad neišeiti! iš spaudos kokia 
nors darbininkiško turinio kny­
gelė.

Spaudintas žodis nestovi ant 
vietos. Jis eina į minią, kalba 
jai, budina ją ir šviečia. Spau- 
dintą žodį šioj šalyj negali už­
pulti fanatikų gaujos ir sumuš­
ti, kaip kad sumušė • draugą 
Perkūną. Negali prieš spaudin- 
tą žodį kelt tokį trukšmą, kaip 
kad kelia prakalbose. Ir todėl 
mes turime kuodaugiausia 
skleisti spaudos žodžių tarp 
minios, kuoprieinamiausiai kal­
bėti per spaudą ir kuoplačiau- 
siai skleisti literatūrą.

Jeigu musų spauda kįla, 
gu laikraščiai didinasi’ — ir 
turime pradėti galvot apie
gerinimą bei padidinimą “Ko­
vos“, ir mes turime neapsileisti 
savo kaimynais.

Ypač šiais metais, kuomet 
bedarbės šmėkla siaučia šioj 
šalyj, kuomet musų draugai 
blaškosi iš vietos į vietą, kuo­
met kuopos silpnėja, tuomet li- 
kusiejie draugai privalo dirbti

tokias vietas, kur musų spaudos 
nė pėdsako nėra, kur apie so­
cializmą nė sapne nesapnuota 
— ten reikia dirbti, ten- reikia 
socializmą skleisti ir agituoti.

Tiek, mieli draugai, įtempki­
me savo spėkas, tiek pasišvęs- 
kime, kad, sukakus “Kovai” 
dešimts metų jos gyvenimo, 
galėtume ją dvigubai padidin­
ti ar tankiau išleidinėti.
. Stovėti ant vietos mes nega­
lime. Vienas žingsnis mums 
brangus. Todėl nestovėkime ir 
neatsilikime.

Kiekvienas musų turime par­
davinėti knygeles. Kiekvienas 
musų, turime rinkti prenumera­
tas “Kovai”. Kiekvienas turi­
me likti “Kovos” agentu, o kuo­
pos — centrais, kurios laikytų 
“Kovos” knygas ir padalintų 
tarp draugų, kad šie pardavinė­
tų jas.

jei- 
mes 
pa-

Pas mus yra pinigų, yra galy­
bės “Kovai” skaitytojų. Tik 
tuos pinigus reikia paimti, tuos 
skaitytojus reikia surasti.

Mums nieko netrūksta, nieko 
nestokuoja — apart darbo ir 
noro bei pasišventimo!

Apie Socialistišku Laikraščiu 
Sutvarkymą Amerikoje

greta 
Niekad sąjungie- 
sutvarkyti savo

straips- 
ją lengvesne 

sunkesnę teore- 
butų talpinama 
arba taip vadi-

nebus

poros 
dar re- 
tankiai 
dabar.

musų spėkų laikraštijoj ūgį, tai 
privalome duoti autonomiją 

I be*nt rajonams leisti laik­
raštį arba grupai draugų, ku­
riems vietinis rajonas daleis, 
bet ir tai tiktai, kada tas klau­
simas bus Sąjungoj apkalbėtas

Senas Vincas.

PASIBAIGĖ E. PITTS­
BURGH© STRAIKAS.

E. Pittsburgh, Pa. Užsibaigė 
Westinghouse darbininkų strai- 
kas. Grįžo darban 8000 straike- 
rių. Keli šimtai straikavusiųjų 

Daugelis draugų, nuvyksta į liko nepriimu atgal darban.

Miuugai J>1 1 VUALI Uli UL1 ■ 

išsijuosę, skleisdami literatūrą, rii

klausimas: kuo kreipsis, ar 
šauks prie priv. laikraščių grio­
vimo ar prie jųjų parėmimo?

Musų reikalas yra. kad suva­
žiavimas šauktų prie laikraš­
čių parėmimo. Ale dėlto reikia 
priv. laikraščių leidėjams per­
mainyti vien biznišką tikslą 
nors pusiau idėjiniu.

Antanas Baranauskas.
Šiaurinės Jūrės 25.4.1914.

jiegomis! Visi iš pirmos dienos 
buvo remiami draugų: vieni pla­
tino, o kiti skaitė ir rašė korės- Į nebus tam priešingi visi kiti 
pondencijas ir net straipsnelius Į rajonai. Mes negalime daleisti 
uždyką. Tiktai leidėjai turėjo I tokiam neapsvarstytam darbui 
medžiagišką pelną ir dalį ągen-|J®^^> kad potam, iškilus, trum- 
tai, o skaitytojai net nevisada 
iš to turėjo dvasišką naudą, nes 
ne visi laikraščiai išlaikydavo 
savo pakraipą.

Bet kolei organizacija yra 
jauna, tai ji nevisada moka su­
organizuoti savo spėkas į vie­
ną centrą, ir tada spėkos des-l 
organizuojasi. Tas yra su pri­
vatiniais laikraščiais. Jų leidė­
jai suvisti nesirūpina arba bent 
mažai tesirūpina savo spėkos, t. 
y. iniciatyvą, mokslą ir turtą 
sujungti su organizacijos spė­
komis. Kodėl tie leidėjai neta­
po Sąjungos laikraščių adminis­
tratoriais? Kodėl užleisdavo ne­
atsakantį draugą adniinistrtoz 
riauti ? Tą patį galim pasakyti 
ir apie redaktorius, kas sakoma 
apie administratorius. Privati­
niai laikraščiai visi rūpinasi tik­
tai savo ypatiškais reikalais, ir 
tai visuomeniniame socialistiš- 
kame darbe. Ir tie jųjų, kurie 
padarys iš to visuomeninio dar­
bo sau kapitalą, pavirs kapita­
listais. Tada jau slidus jiems 
kelias ir tuo keliu jie greitai 
gali atsidurti mums priešinga- . 
me abaze, t. y. buržuazijoj, i 
Tas mus priverčia būtinai pa- kyje. 
naikinti jųjų tikslą — pralobti siima 
iš visuomeniško darbo ir visuo­
menės spėkomis. Jeigu mes to 

I nepadarysime, tai mus pasitiks
> “Vienybės Lietuv- 

! ninku”, tiktai kitais vardais. O 
tas yra dar lengviau, kada re­
daktoriai bei draugai leidėjai 
susijungia visuomenės darbe 
su ne-socialistais.

Turi but užginta socialistams 
redaguoti nesocialistišką laik­
raštį, taip-pat ir nevalia savo

pam laike nupulti arba permai­
nyti laikraščio pakraipą. Skęs- 

, tantis ir už britvos griebias. 
Tas yra ir su silpnais laikraš­
čiais, kurie nori išgyventi; ne­
turėdami tam spėkų, tai grie­
biasi visokių apgarsinimų ir I 
skaitytojų “palinksminimų”.

Kas daryt su esančiais laik­
raščiais? Nupirkti mes jųjų 
galime, o uždaryti juos butų 
naudinga,. Pasilieka viena 
eiga. Pirmiausia, tai leidimo 
matus permainyti, padarytie 
platesnius, iš vieno-dviejų lei­
dėjų padaryti kooperativišką 

rorganizaciją leidimui laikraščių 
ir tai ant demokratiškų pama­
tų suorganizuoti. Maž-daug 
ant kokių pamatų susiorganiza­
vusi “Laisvė”. Didesnis skait­
lius leidėjų nematys galės pra­
lobti iš laikraščio, faktiškai ir 
nebus galima. Tada jie persi- 
ims daugiau idėjine laikraščio 
puse, negu materialine. Aš ma­
nau, kad tą jau galima patir­
ti nors iš dalies pas kai-ku- 
riuos 
juos 
greta

Mums Reikia Ge 
ros Literatūros

ne- 
ne- 
iš- 
pa-

Klausimas apie privatinius 
soc. laikraščius pakelta neseniai. 
Bet patsai soc. laikraščių klau­
simais yra taip senas, kaip ir 
pati LSSA. Pradėjus gyvuot 
Sąjungai, gimė “Kova’^ ir nuo­
lat buvo svarstoma apie teore­
tiško laikraščio leidimą. Iki šio­
lei nors “Kova” eina, bet eina 
pagal “seną” madą: talpinama 
joj viskas (? Red.), kas redak­
cijai prisiunčiama. Čia randame 
ir teoretiškų straipsnelių greta 
politiškų straipsnių
apysakų ętc. 
čiai nebandė 
laikraštį taip, kad jisai paliktų 
politikos ir informacijos laik­
raščiu sąjungiečiams ir plates­
nei miniai, t. y. kad iš “Kovos” 
prašalinus teoretiškus 
nius, padaryt 
skaitytojams, o 
tišką medžiaga 
“Kovos” priede,
namam teoretiškam žurnale.

Lengvesnė “Kova” turėtų 
daugiau skaitytojų ir butų pi­
gesnė, o teoretiškas žurnalas- 
priedas turėtų mažiau ir gal iš 
karto neapsimokėtų savo lėšas. 
Kolei “Kova” nebus sutvarkyta, 
tai teoretiško žurnalo 
pas sąjungiečius.

Žinoma, tam reikia 
tinkamų redaktorių. Ir 
daktoriai negali būti 
mainomi, kaip tai yra
Nes visupirmu, nė vienas geres­
nis redaktorius neis “Kovos” 
redaguoti vieniems metams, o 
antra, trumpu laiku nė geras re­
daktorius negali j 
prie laikraščio skaitytojų. Dėlto 
reikia, kad redaktorius 
paskiriamas referendumu neap- 
rubežiuotam laikui.

Redaktorius tai nėra joks val­
dininkas. Jisai neįgys, ilgiau 
būdamas vienoj vietoj prie dar­
bo, jokio pripratimo absoliutiš­
kai valdyti, bet tiktai dirbti pri- turtais prisidėti prie nesocialis-

- tiškų laikraščių leidimo. Tokį Ima 
į priedą reikia padaryti prie LSS, 

konstitucijos.
Tas pats yra ir su nesocia- 

, listiškų laikraščių platinimu, kas 
ir su redagavimu. Mes negali­
me savo spėkomis 
savo priešą, 
(buržuazijos) 
ginklas, kuriuo 
tint socialistų 
nai privalo kiekvienas 
gietis 
mes privalome jo daugiausia 
suvartoti. Kiekvienas draugas 
turi būti lyg ir agentu, o apmo­
kami agentai turi išnykti. 
Agentų pelną turi turėti kuo­
pos. Tą jau ir daro • kai-kurios 
kuopos; tenai draugai be apmo­
ksimo agehtauja. Tiktai gaila, 
kad. mažai yra draugų, kurie no­
rėtų imtis to darbo, darbo mu­
sų idėjai labai naudingo, 
draugai, turite žinoti, kad 
tuvoje socialdemokratai 
rašo, patįs spaudina (ir 
slapta), patįs ir platina, o kur 
dieną nėra galima, tai daro nak­
čia. Ir tam darbe gręsia didelis 
pavojus: areštai, kalėjimai, Si­
biras ir net katorga. O buvo 
atsitikimų, kad, platinant -soc. 
literatūrą, pašauna ir net nušau­
na draugus. O Amerikoje nėra 
jokios baimės platinime laikraš­
čių.

prisitaikyti V§1 naujos

būtų

Kiekvienas sąjun 
tęs tokią mintį s; 

ržinau, kad mums 
literatūros”.

Mes turime T. 
draugija išleidžia 
ar mes, socialistai, 
turėsime naudą iš 
leistų raštų? Šįmet 
Žilinsko raštus. Kas per nauda 
iš tokios laidos? Ar skaitytojas 
ten ras ką-nors naudinga? Ab­
soliutiškai nieko! Tiesa, matys 
naudą tokiuose raštuose vien 
klerikalai ir tamsesniejie tauti­
ninkai. Nes toki žmonės nežino 
raštų gerumo; ot bile kunigo 

I raštai, tai ir geri! Vienok kiek­
vienam šiek-tiek apsipažinusiam 
su literatūra kun. Žilinsko raš­
tai, šįmet išleisti T. M. D., yra 
šlamštas. Ir kol T. < M. D. bus 
klerikalų ir “grynų” tautinin­
kų rankose, tol ji neišleis gerų 
raštų. (O ką manote apie dr- 
Garmaus paskaitas 
jos ir fiziologijos? 
sau? Red.)

Jau atėjo gadynė, 
reikalauja raštų ne tokių, kokius

M. D. šįmet išleido, bet raš- 
kuriuose rastų sveiką moks- 
Dabartiniame amžiuje rei- 
ne pasakų ir svajonių, bet 

raštų, poli- 
ekonomijos raštų. Ar 
M. D. tinkamų socio-

ugi et i s, 
sakys: ‘ 

reikia

pama-
Ir aš
geros

M. D. Ta
raštus. Bet

, turime arba
T. M. D. iš­

t išleido kilia

pras, o to mums kaip tiktai ir 
reikia, kad redaktorius gerai 
savo darbą žinotų. Redaktorių, 
jei jis pradeda neatsakyt didžiu­
mos pažiūroms, t. y. kada jisai, 
beredaktoriaujant, permaino sa­
vo pažiūras, tai jįjį galima pra­
šalinus Veikiančiam Komitetui. 
Lit. Komitetui arba ir visai pra­
šalinus Veikiančiam Komitetui.

Tai tokios reformos reikia 
įvesti Sąjungoj ir tai, ilgai ne­
laukiant, prie pirmos išgalės 
tas reikia padaryti. Jeigu įyvktų 
šįmet nepaprastas suvažiavimas 
reikale LSS. susivienijimo su 
S. P., tai ir redaktoriaus rinki­
mas turi but apkalbama, ir re­
daktoriaus pagelbininkas 
pat.

Pagelbininką readktoriui turė­
tų pasamdyti Pildomasis Komi­
tetas, bet pirma kandidatūra 
turi būti to, kurį redaktorius 
pastato, kad butų geresni san­
tykiai redakcijoj; ir kad re­
daktorius/ yra išrinktas refe­
rendumu, tai ir jo kandidatas 
į pagelbininkus bus artimesnis 
sąjungiečiams' savo pažiūra, ne­
gu kandidatai, statomi kitų įstai­
gą-

Prie dviejų redaktorių bus 
galima tuojau sutvarkyti “Ko­
vą” pagal pažymėtą planą. Ir, 
turint savo mašinas spaudini- 
mui laikraščio apsieis viskas 
pigiau. Taigi reikia pasiskubint, 
draugai, sutvarkyti savo organą.

II.
Tvarkant sąjungiečiams savo 

organą, reikia nepamiršti ir ki­
tų socialistų laikraščių. Visupir- 
mu, reikia įnešti tvarką ir ta­
me darbe, nes ir kiti soc. laik­
raščiai, nors ir yra pavienių 
draugų arba grupų savastimi, 
tai visgi jie yra visuomenis so­
cialistų darbas. Jie pakilo iš 
privatinės iniciativos dėlto, kad 
tie patįs iniciatoriai nenorėjo ar­
ba nemokėjo organizacijos di­
džiumą pertikrinti jų sumany­
mo naudingume. Bet nė viens 
laikraštis nepakilo vieno draugo

sustiprinti 
O musų priešų 
laikraštis yra 

mus muša. Pla- 
laikraščius buti- 

sąjun-
; tai yra musų ginklas ir 
privalome jo 

Kiekvienas

taip-

Juk, 
Lie- 

patjs 
net

Geras platinimas laikraščių 
v i su pirm padidina musų agita­
ciją, o augantis skaitytojų skait­
lius .sustiprina musų eiles na­
rių skaitlium ir musų iždą pi­
nigais. Savo neveiklumu turi­
me priskaityti prie nesupratimo 
savo uždavinių ir nemokėjimo 
veikti. Kad vieni draugai nuo­
lat rašo, tai kiti privalo nuolat 
platinti tuos raštus.

Sutvarkyti privatinius
raščius galima vienu tiktai ke­
liu. Pirmiausia, be Sąjungos ži­
nios ir net be daleidimo nepri­
valo naujo laikraščio nė vie­
nas draugas leisti. Bet, kad 
esanti laikraščiai nestabdytų

laik-

“laisviečius”, kaip pas 
bizn iškurnąs randasi jau 
idėjiškumo, bet ne pryša- 

Kada leidėjai daugiau per- 
idėalizmu, tada galima 

padaryti ir antrą žingsnį, tvar­
kant laikraštiją, t. y. juos su-1 
jungti Sąjungon bendram pasi­
dalinimui redaktorinių spėkų ir 
darbo lauko. Tada jau ir pra­
nyksta privatiškumas ir konku­
rencija tarpe laikraščių. Šituo 
planu pasirėmus, mes turime ap­
kalbėti laikraščių reikalus, tai 
ir prieisime prie pageidaujamo 
galo. Bet pasijuokimais, kaip 
tai kai-kurie bando tą klausi­
mą išrišti, daugiau aptemdina- 

1 pats klausimas ir jis neiš- 
| rišama. O jeigu patįs privati­
niai laikraščiai neprisidės prie 
to klausimo 
matoma, kur 
jųjų tikslas.

VI Rajono 
tarimai nėra 
juos kas nori 
sakoma, kad 

ištirtų tą klausimą. Ar tai 
iš ko juoktis? Ne. Tiktai 
peranksti juokiasi, tas vė- 
turės verkti.

:o stebėtis, kad delegatai I go 
ičiavosi” ir aštriai

kė apie “visus” priv. laikraščius, 
Karščų^jasi tie, pas kuriuos Į tume 
yra daug ugnies idėjiniam dar- raštų 
bui, ir pyksta ant savo “vado- jungiečiai, 
vų” laikraštininkų, kad tie ne- kuopų

■ moka arba nenori naudingai su- 
vartoti tą jųjų ugnį, bet sten- 

, giasi užšaldyti ir panaikinti 
apverčiant ją nenaudingai 
ba mažai naudingai.

Pasakius teisybę, ar daug 
privatinių laikraščių prisideda 
prie taktikos ir organizacijos 
klausimų išaiškinimo? Beveik 
nieko. Tai ar nėra už ką pykt 
draugams ant tų laikraštininkų, 
kad' iki šiolei nepadėjo to darbo 
pakelti, 
nuo to ? 
pusiškai 
reikalai, 
“Kovoj” 
Rajono 
konferencijon jau su 
planu, o be “karščio ir piktu­
mo”. Ir dabar, jei iki LSS. su-Į kviest gerą kalbėtoją. Susirinki- 
važiavimui tas klausimas nebus 
Sąjungoj visapusiškai apkalbė­
ta, tai tas pats bus su suvažia­
vimo delegatais, kas buvo su 
VI Rajono konferencijos dele­
gatais. Bet kad konferencijoj 
tiktai daug žodžių pasakė, tai 
suvažiavime gal ir dau nutari­
mų būti, kurie gal but nau­
dingi ir nenaudingi laikraštijai. 
VI Raj. konferencija apeliavo 
į suvažiavimą, o suvažiavimas 
jau kreipsis į Sąjungą. Tiktai

išrišimo, tai bus 
jie eina ir koks

konferencijos nu- 
taip blogi, kaip 
persistatyti. Tenai 

LSS. suvažiavi-

iš biologi-
Tuk nieko

kad žmones

T. 
tų, 
lą. 
kia 
draugijinio mokslo 
tikos ir 
išleis T. 
logijos, etikos, politikos, ekono­
mijos 
me, koki žmonės 
išrinkti T. M. D.

mas
yra 
kas 
liau

raštų ? Abejotina! Mato- 
šįmet tapo 
viršininkais. 

Ko gi mes iš tokių veikėjų ga- 
i lime darbininkų klesai sulauk­
ti ? Ugi nieko gera.

Bet eikime prie paties daly­
ko. Daug socialistų priguli prie 
T. M. D., taipgi ir aŠ priguliu 
prie jos. 
kad mes,
me panašią savo draugiją? Są­
jungoje y r 

nė“ Jeigu mes 
centų metams, 

►ireiš-1 $2,100. 
tokius

Ar nebūtų geriaus, 
sąjungiečiai, sutvertu-

bet ir dabar atsisako 
Jeigu iškarto but visa- 

apkalbėta 
kaip tiktai aš 
tą klausimą, 

delegatai butų

apie 3,500 narių- 
visi mokėtume po 

tai butų 
Taigi, sąjungiečiai, už 

pinigus ar mes negalė- 
išlcisti gerų savo klesai 
Visai lengvai. Todėl są- 

apkalbėkite sava
susirinkimuose šį daly­

bą; juk čia bus didele nauda. 
Tie 60 centų visai mažas pini­

ngas per metus užmokėti. Mums 
ar" reikia ekonomijos ir sociologi­

jos raštų, vienok mes jų 
rime; ir mums niekas jų 
leis, kaip tik mes patįs.

Tegul musų gabesniejie 
gai plačiau apkalba šį reikalą 
per “Kovą” ir plačiau išaiškina 
dalykus; juk 
mė.

ii et u- 
nciš-

d rau­

tai musų prieder-

laikraščių 
iškėliau 
tai VI 
atvykę 

išdirbtu

Sheboygan,
J. Kučinskas, 
Wis.

IŠ MINDEN W. VA. RAŠO r
218 LSS. kuopos susirinkime 

apkalbėta reikalingumas parsi-

mas buvo po atviru oru, nes 
negalima gauti svetainės. Gai­
la, kad draugai, ypač arčiau 
gyvenantiejie, nelanko kuopos 
susirinkimų. Vienas pirm kuo­
pos sutvėrimo išrodė labai vei­
klus ir inteligentiškas, o dabar 
dar nė sykio nebuvo susirinki­
me. Draugai, kurie gyvena už 
6 mylių, dar nė vieno susirin­
kimo neapleido. Ar ne gėda, 
arti gyvenantiems?



Žodelis delei Rezo­
liucijų kas del Pri= 
vatinių Socialistų 

Laikraščių

Atsišaukimas i U. G. W. of A 
Lietuviu Skyriaus

VI
nia-
de-

Per-

N 27 “Kovos” patilpo 
Rajono 15 konferencijos 
žumos delegatų ‘ rezoliucija 
lei priv. soc. laikraščių, 
.skaičius tą rezoliuciją, savaimi
kįla klausimas: ką tie draugai 
nori pasakyti savo rezoliucijoj ? 
Sakoma, kad didžiumos delega­
tų rezoliucijoje pasmerkiami 
priv. soc. laikraščiai; bet, kas 
yra skaitęs tą rezoliuciją, galė­
jo persitikrinti, kad ten jokių 
“pasmerkimų” nėra! Kolektivi- 
nės mažumos rezoliucijos au- 

«ai 1-me punkte nurodo, kad 
priv. soc. laikraščiai neša 
keriopą naudą. Bet to juk 
ir nebandė užginčyti; tad 
gi tą imti, kaipo motivą 
didžiumos rezoliuciją?
* 2-me punkte pasakyta, 

didžiumos delegatų rezoliuci­
jos tikslas — paimt priv. soc. 
laikraščius S-gos savastin arba 
juos (laikr.) užslopint be jo­
kio atlyginimo tų laikraščių 
leidėjams, kas, esą, visai neiš­
mintinga. Taip, tas dar daugiau, 
negu neišmintinga! Tokių nuo­
monių visai neturėjo didžiumos 
rezoliucijos išnešėjai; tai yra 
origin a lis mažum iečių pasaky­
mas ir jie patįs vadina jį “ne­
išmintingu”. Argi nekeista?

Arba vėl, pasakymas punkte 
3, buk didžiumos rezoliucijos 
išnešėjai, kurių buvo apie 30 
suvirs, yra ypatiški keršinčiai 
priv. soc. laikraščiams ir jų lei­
dėjams, — yra 
nedraugiškas I

Visai kitokios 
o ne kokie ten 
liucijos autorių 
tai”. Galop, mažumos rezoliu­
cijoje sakoma, buk didžiumos 
rezoliucija visa be pamato. Mie­
li draugai! Jeigu ta rezoliucija 
yra neatsakanti. — kodėl jus 
jos nekritikuojat, o tik užmeti 
nėjat nebūtus daiktus jos 
šėjams?!

Dar žodelis Literatūros 
mitetui, kurio verčiamas 
vos” redaktorius turėjo 
laikraštin 
ei ją.

Kuomi rėmėsi L. K., vers­
damas “Kovos” . redaktorių tal­
pinti neteisingus užmetimus di­
džiumos rezoliucijos 
jams? Ogi va kuomi:

Pavadina tą rezoliuciją kolek- 
tive mažumos nuomone priv. 
ir koop. soc. laikraščių klausime, 

5na. ir su nusistebėjimais iš “Ko- 
-voš” redaktoriaus, kam šis “ne- 
-pripažjsta žodžiui laisvės”, bal­
suoja “už”. Keista, kad L. K. 
nenori atskirti tokių aiškiai 
skirtingų dalykų, kaip diskusi­
jos ir demonstrativiškos mažu­
mos rezoliucijos...

Prieš didžiumos 
jos delegatų įneštą 
S-gos apsvarstymui 
rezoliucijoj aiškiai pasakyta, kad 
jie griežtai priešingi didžiumos 
rezoliucijai, t. y. pakeltam klau­
simui ; reiškia, jie apie diskusi­
jas nė nemanė, tačiaus L. K. 
tvirtina, kad tai esą mažumos 
nuomone, diskusijos...- Be tjo, 
mažumiečiai savo “diskusijoj” 
visai nė nekliudė didžiumos de­
legatų pakelto klausimo, bet 
tik savotiškai (neteisingai) juos 
įtarė nebūtuose dalykuose, 
ir L. K. narys drg. Pruseika 
stebėjo, o, vienok, laikraštin 
ti tą leido.

Draugai, jei norime, kad tar­
pe musų nebūtų antipatijos vie­
nų prieš kitus, tai turime būti 
teisingesni ir nuoseklesni savo 
darbuose.
PAŠAUTAS 

KAS
Pirmiausias 

vadovas
Rasputinas pašautas vienos mę- 
teries>

kiekvieno nario po 
į generalį ofisą

didelio skaičiaus

viso- 
nieks 
kam 

prieš

buk

neteisingas ir

tam priežastįs, 
mažumos rezo- 
menami “kerš-

išne-

Ko- 
fKo- 
dėti 

tą mažumos rezoliu-

išnešė-

konferenci- 
klausimą 
mažumoj

ką 
pa- 
dė-

P. M. Balsys.
CARO DVASIŠ- 

VADOVAS.
į caro dvasiškas 

pasileidėlis žokoninkas

laike

ofisu 
laike

Draugai ir draugės!
Mes norime, kad kiekvienas 

U. G. W. of A. narys atidžiai 
perskaitytų šį musų 149 sky­
riaus U. G. W. of A. atsišauki­
mą ir bent truputį pagalvotų 
apie šią musų organizaciją, apie 
kurią mes jau buvome pamiršę.

Mes, veik visi Amerikos siu­
vėjai, prigulim prie United Gar­
ment Workers of America ir 
mokame nuo 
15c mėnesiui 
New Yorke.

Prie tokio
narių ir po tiek mokėdami mė­
nesiui, mes sumokame didelę su­
mą pinigų, ir rodos, kad be ap­
mokėjimo viršininkams algų tu­
rėtų likti ižde nemažai pinigų, 
idant, kilus straikui, galėtume 
gauti pašalpą, taip, kaip kitų 
išdirbysčių unijos darbininkai 
gauna nemažą pašalpą 
straiko.

Bet su musų generaliu 
kitaip dedasi. Netik kad
straiko mes nieko negauname iš 
generalio ofiso, bet, kaip girdėt, 
jis net ir į skolą įbridęs. Vadi­
nas, tų 15c jiems neužtenka ap­
mokėjimui algų? Kuomet perei­
tais metais Bostono siuvėjai, ei­
dami straikan, užklausė genera- 
lės valdybos, ar galima eiti strai-l 
kan—tai tie ponai atsakė: “Ko 
jums trūksta, xar jus negalite 
dirbti?” Tai matote, kokią mes 
valdybą turime. Vietoj tarnau­
ti mums, jie tarnauja kapitalis­
tams. Taigi kįla klausimas: kam 
mes tuos pinigus mokame ten, 
jeigu jie eina net prieš musų no­
rą? Jie, imdami sau po 50 ir 
100 dolerių į savaitę algos,—su­
važiuoja į konferenciją, padaro 
įstatymus, išsirenka patįs save 
už viršininkus, pasiskiria algas 
papuotauja ir vėl grįžta atgal.

O svarbiausia, kad lokalai ne^- 
galėtų prisiųsti delegatų konfe- 
rencijon, — jie paskyrė laikyti 
konferenciją Pietuose, kur ap­
linkui visai nėra musų unijistų, 
kur vien tik indijonai bubiną 
muša; jie žino, kad lokalai iš 
čia negalės prisiųsti ten delega­
tų, nes nenorės šimtinių mėtyt 
(o gal ir neturės).

Taigi matote, kaip jie mus už 
nosies vedžioja! Mes perdaug 
apsileidome, davėme valią per­
daug tiems “leaderiams”, įtikę- į 
jome, kaip kokiems “dievai­
čiams”, taip kad jau dabar gal 
bus sunku ir net dideli iškaš- 
čiai, pakol mes juos iš ten pra­
šalinsime.
Kaip žinome, pereitą konvenci­

ja įvyko Indianapolyj, Ind., o 
sekančią konvenciją nutarta lai­
kyti dar toliau, net Nashville, 
Tenn.,

Kadangi konstitucija, skyriuj 
III, paragrafe 2, rodo, kad kon­
vencija gali būti permainyta re­
ferendumu. arba sušaukus spe- 
cialę konvenciją, reikalaujant 5 
lokalams iš atskirų miestų, to- 
'dėl Bostono siuvėjai ėmėsi už 
darbo, kad perkėlus konvenciją 
iš Nashville į Rochester, N. Y.

Buvo ne tik iš Bostono, bet 
ir iš kitų miestų, kaip iš New 
Yorko ir tt. siųsta protestų ir 
reikalavimų perkelti konvenciją. 
Bet musų generalis ofisas visai 
tyli, nieko neatsako, rodos, lyg 
jų ten ir 

Tai kas 
ryti ? Ar 

kaip 
ir laukti konvencijos, kū­
jų keletas dalyvaus ir aik- 
musų

nebutų.
mums dabar lieka da- 
sėdėti rankas susidė- 
iki šiol mes sėd ė j o-

turtą, ar ruošties ir 
konvenciją, siunčiant

siuvėjai nutarė,- kad 
tautos lokalai, kaip

me, 
rioj 
vos 
mums į
delegatus?

Bostono 
kiekvienos 
tai: žydų, italų ir lietuvių, kiek­
vienas atsišauktų į savo tautos 
siuvėjus kituose miestuose, ra­
gindami rinkti ir siųsti kiekvie­
nam lokalui delegatus į sekan­
čią konvenciją, kuri įvyks lap­
kričio (Novemb.) mėnesį Nash­
ville, Tennessee.

Taigi lietuvių 149 skyrius mė-

nešintame susirinkime svarstė 
šį klausimą, ir išrinko komite­
tą iš dviejų asmenų, kad atsi­
šauktų į kitų miestų siuvėjus.

Todėl šį * musų atsišaukimą 
teiksitės apsvarstyti ir kiti sky­
riai, o ypatingai Chicagos. Mu- 
sų-gi nuomonė: delegatai kon- 
vencijon būtinai turi but siun­
čiami. Turime prašalinti tokią 
supuvusią tvarką. O tą atlikti 
tik ir galėsime per konvenciją.

U. G. W. A. 19 skyriaus 
sišaukimo komisijos nariai:

V. Klemka, 
J. Janiūnas.

Kiek uždirba i r kai p gyvena 
Rusijos darbininkas 

(LAIŠKAS IŠ RUSIJOS.)

ką dirbtuvės skyrių. Darbininkai, žmonių apie 10, 
sėdėjo drbtuvėj ir valgė; nė vienas valgyklon te 
jo — pinigų nėra.

Ką gi jie valgo? Duoną, kąsnelį pigios dešros 
cibulį, užsigerdami vandeniu!

Ir čia buvo visi pietus.
Ar keista, kad darbininkas jau 40 metų am­

žiaus esti pusiau be sveikatos ir taip visokios ligos 
lanko visados darbininkų kvartalus, kaip nuolati­
nis svečias?

Mokslininkai sako, kad pas varguolius es$ 
daug vaikų. Galbūt, tas ir tiesa kas link ūkininką 
ir smulkių savininkų; bet kas "link didžiųjų 
miestų darbininkų, mes matom suvisai priešingai. 
Nevisada veda, o jeigu ir veda, tai neturi vaikų, 
nes nėra pinigų.

“Kaip aš galiu vesti”, rašo 46 metų dailydė; 
“prie dabartinio pragyvenimo brangumo, reiktų 
badauti. Ir taip užtenka varguolių be mano vai­
kų”.

31 metų šaltkalvis rašo: “Su taip menku už­
darbiu negalima manyti apie šeimynišką gyveni­
mą ; aš dabar vienas ir tik-tik gyvenu, bet tai 
ne gyvenimas, tik vienos kančios musų brolių 
proletarų”. 7 /

Kiti skundžiasi, kad juos pačios pametė 
delei didelio skurdo.

Mes matom, kur tik didesnis uždarbis kuria- 
me-nors amate, ten didesnis nuošimtis darbiniu? 
kų

ir
Augščiausiai pagal uždarbį stovi metalistai. 

Jie ilgai turi mokinties savo amato. Jie turi būti 
inteligentiškesni už kitus darbinnkus, nes jie turi 
dalyką su visokiais aparatais ir brangiomis maši­
nomis. Jie pas mus aristokratai tarp darbininkų. 
Ir kiek gi gauna toks “aristokratas”?

Paprastas jo uždarbs 493 rubliai per metus, 
maž-daug 41 rublis mėnesyj. Reiškia 10 rublių 
savaitėj arba 5 doleriai! Daugiau Kijevo darbi­
ninkas nagauna.

Faktai parodo, kad ir kituose miestuose už­
darbiai nedidesni. Peterburgo metalistas vidutiniai 
gauna bemaž 45 rublius mėnesyj.

Paskui metalistus seka spaustuvininkai su 
maž-daug 40 rublių mėnesyj, juvelirai 39J4 rub. 
mėn., dailydės 37% rb. mėn., kriaučiai 35 rb. 
Ir tai dideliame vis augančiame prekybos ir pra­
monijos centre!

Kaip gi gyvena ir suduria galą su galu darbi­
ninkai, kurie uždirba nuo 35 iki 23 rublių; mė­
nesyj? Apie tai ištyrinėjimas kalba mums pasi­
baisėtinais faktais.

Iš tyrinėtų 572 darbininkų 99 visai neturi 
buto, gyvenamos vietos; jie glaudžiasi dirbtuvėse, 
miega ant varstotų, suolų, ant kurių visą dieną 
dirba,.

Neturi jie, reiškia, nė savo kampo; už pave­
lijimą miegoti dirbtuvėj gaspadoriai, suprantama, 
ima rublį-kitą per mėnesį; visgi pigiaus, negu 
kad jieškoti kur nuošaliai galvą priglaust.

Toliaus eina 89 darbininkai, kurie nusisam­
do svetimuose butuose tiktai kampą, kur miega 
ant grindų.

Ir tai jau augštesnis laipsnis, negu nakvoti 
dirbtuvėj. Tiesa, čia prisieina jau mokėti 3 rub. 
per mėnesį, nu, tai turi “šmotelį savo grindų”. 
Tarp 89 “kampinių gyventojų” randasi trįs su 
šeimynomis, — visa šeimyna vieno kambario 
kampe!

Kur-kas augščiau stovi tie, kurie išsigali nu­
sisamdyti sau lovą. Tarp 572 darbininkų tai buvo 
ir tokių,

Toliaus eina 37, kurie samdosi pusę kamba­
rio, reiškia, dvieje vieną kambarį. Atsitinka, kad 
kambaryje gyvena visa šeimyna: vyras, pati ir 
vaikai. Tarpe 572 randasi tiktai 66, kurie samdosi 
butą su dviem dideliais kambariais.

Žmogus, nakvojantis dirbtuvėje, arba dali­
jau tisi su dešimčia kitų vieno kambario kampe, 
neg)’vena žmogišku gyvenimu. Juk tai užvis 
žemiausias laipsnis, neturintis jokio skirtumo nuo 
“basioko” gyvenimo, kuris voliojas patvoryje.

Nors yra ir tokių, kurie nusisamdo sau at­
skirus kambarius; tada jie moka po pusdešimto 
rublio už mėn. Iš savo ypatiško patyrimo aš ži­
nau, kad Kijeve negalima gauti švarų, šviesų, 
vidutinišką kambarį pigiaus, kaip už 15-18 rublių 
per mėnesį.

Reiškia, darbininkas gyvena tamsiose, smirdan­
čiose, siaurose skylėse, kurios turi tik vardą 
“kambario”.

Tas pats ir Peterburge. Ten darbininkas mo­
ka vidutiniškai 9 rublius per mėnesį už kambarį, 
kuomet švaresnis vidutiniškas kambarys lešuoja 
26-28 rubliai.

Darbinikas gyvena lindynėse “kanurose”, bet 
sulyginant su “kampu”, ir lindynė taipgi rojus. 
Gyvenimas Rusijoje neseniai skaitėsi dar pigus, 
bet dabartiniame laike pasirodo, kad 
gesni, kaip visame pasaulyje.

Išskaitliuota, kad butas dviem
Anglijoje lėšuoja. 7 rub. per mėnesį; Francijoje 
4 rb. 20 k., Kijeve gi 15 rub. 24 kap. Vidutiniškai 
butai brangesni Kijeve, kaip suvienytose Valsti­
jose. Kaip su butais, taip, suprantama, ir su val­
gomais produktais.

Vidutiniškai išpuola kiekvieno ištyrinėto dar­
bininko valgiui 11 rub. 23 kap. mėnesyj. Tai reiš­
kia 37 kap. dienai. Ką tas ženklin, paliks aišku, 
paėmus atidon augantį maisto, brangumą. Kije­
ve beveik negalima gaut pusėtini pietus’ už 25 
kap. Kada jus valgote atskirai pas gaspadinę, 
prisieina mokėti 9 rub. per mėnesį, ir jus ne vi­
sados sotus. O juk reikia ne vien tik papietauti, 

[ bet ir vakarienės^ ir arbatos, ir visam tam darbi­
ninkas turi vidutiniškai 37 kap. per dieną. Aiš­
ku, kad tokiu maistu negalima palaikyt savo or­
ganizmas sveikame padėjime.

Gerai dar, jeigu darbininkas turi tas 37 kap.;. 
juk čia išskaitliuota tik vidutiniškai.

Faktiškai pasirodo, kad daugelis darbininkų 
ir tokio išpykio sau pasivelyt negali.

Iš 572 ištyrinėtų darbininkų randasi 67, ku­
rie išleidžia mažiau, kaip 11 rublių valgiui per 
mėnesį; Randasi tokių, kurie gal pravalgyt tiktai 
20 kap. arba 10 kap. per dieną.

Ką tas reiškia ?
Apie tai mums pasakoja vienas Maskvos 

fabrikų inspektorius, kuris ištyrinėjo, kuom mai­
tinasi vienos šilko audimo fabrikos darbininkės. 
Mėsos jų per dieną suvartojama mažiaus kaip 
viena aštunta dalis svaro* bulbių dvi penktos da- 
lįs svaro, kruopų vienas trečdalis svaro ir ruginės 
duonos pusketvirto svaro.

Tokiu maistu rėkia gyvent metai iš metų, į 
dirbt diena iš dienos po 10 valandų paroj.

Vieną sykį laike pietų aš užėjau į mechaniš- :

at

va- 
už 
ži- 
jei

mažiau. Da- 
skaitlius sie-

Atsišaukimas
Brooklyn Cooperage Kompani­

jos darbininkų.
Mes, So. Bostono statinių 

dirbėjai lietuviai, atsišaukiam į 
lietuvišką visuomenę, kad mus 
medžiagiškai paremtų šioj 
landoj, kada mes kovojam 
didesnį duonos kąsnį. Gerai 
nom, kad šiuose laikuose,
darbininkas dar dirba, tai šiaip 
taip gali stumtis diena iš dienos, 
bet jeigu darbininkas netenka 
darbo arba išeina kovon už di­
desnį duonos kąsnį, tai tuoj pa­
sijunta, kad badas jam žiuri sta­
čiai į akis. Žinoma, tokioj bran­
genybėj, kaip dabar, darbinin­
kas negali susitaupyt juodai 
dienai, o dar sunkiaus tiems, 
kurie turi šeimynas. Tad mel­
džiame paremti mus šiame sun­
kios kovos lauke.

Straikas tęsiasi vis tolyn. Iš- 
pradžių straikavo 
bartinis straikerių
kia 85 darbininkų, dirbtuvėj iš­
viso dirbo 95. Straiklaužiauti 
pasiliko 10 airišiukų vaikėzų. 
Kompanija per provokatorius 
nori darbininkus sukurstyti ir 
patįs bosai, kur tik sutinka se­
nąjį darbininką, tuojaus fundi- 
ja ir prašo grįžti prie darbo. 
Bet žmonės yra išanksto perser­
gėti, kad neklausytų visų kurs­
tymų ir vyliojimu ir išrodo, kad 
nepasiseks išardyt darbininkų 
vienybės.

Pasarga. Aukas prašom siųsti 
ant rankų kasieriaus T. Jaka- 
vonio, kuris yra po kaucija, 
o laiškus su aukavusių vardais, 
sekretoriui John’ui Petchuliui..

Aukos bus kvituojamos tame 
laikraštyj, kurį aukautojai 
rodys. Kasieriaus antrašas: 
T. Jakavonis, 194 Athens 
So. Boston, Mass.

Sekretoriaus antrašas: 
John Peteliu lis, 366 W. Broad­
way, So. Boston, Mass.

Šito atsišaukimo teisingumą 
liudija 27 skyriaus unijos arit- 
spauda.

Su pagarba presos komitetas: 
C. Tamulonis,

• St. Mockus.
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butai bran-

kambariais

su šeimynomis.
Tarpe metalistų yra vedusių 69 iš 100; tar- 

dailydžių 49; tarpe kurpių, kurie uždirba la- 
mažai, vedusių vargiai susirinks 22 žmonės

darbininkai turi ir

uždarbio. Biednas 
daugiau skurdžių.

daugiau
valgį ir drapanas, Kijevo 
užvis išleidžia tabakui ir

tik didesniu darbininko už-kad, kur
žmogiškesnis jo gyvenimas ir ten 

išlaidos tabakui ir alkoholiui, ir tėn

DELEI SEKMADIENIO NE- 
UŽLAIKYMO.

Kaip rašo “New York Call”, 
Katalikų Draugijų Federacija 
labai pasipiktino New Yorko 
valstijos socialistais, kurie sek­
madienyje laikė savo suvažiavi­
mą Rochesteryje, ir savo pasi­
piktinimą federacija išreiškia 
katalikiškame laikraštyje “Wee­
kly Press”. Girdi, socialistai ne- 
guodoja šventų dienų ir atitrau­
kia žmones nuo pamaldų; to­
dėl, darbininkai, šalinkitės • so­
cialistų.

Tūli Rochesterio katalikiški 
unijistai taipgi pasipiktinę, la­
biausia, kad socialistai kvietė 
juos dalyvauti soc. suvažiavime 
tą. šventadienį.

Bet, tikrybėje, tai ne Katali­
kų Draugijų Federacija ir ne 
unijistai taip piktinasi, o tiktai 
Rochesterio kunigas Deitz, ku­
ris mano, kad sekmadienis tai 
jo monopolija, kad tai jo vie­
no diena, kurioje visi žmonės 
turėtų nešti jam į bažnyčią de­
šimtukus. Ant galo, tai tik prie­
kabis prie socialistų už laikymą 
suvažiavimo šventą dieną. So­
cialistų suvažiavimą bei kitokį 
veikimą kunigai lygiai pa­
smerks, kokią dieną jie nebūtų 1 
atliekami.

pe 
bai 
iš 100.

Šeimyna, dabartiniame laike — didelis “raš- 
kažis”, ir tik retas darbininkas buna toks laimin­
gas, kad galėtų ją turėti.

Taipgi ir su vaikais. Kurioj profesijoj dides­
nis uždarbis, tos profesijos 
daugiau vaikų.

Gimdymas priguli nuo 
darbininkas nenori platinti

Abelnai negalima nė kalbėti apie šeimyną 
ten, kur darbininkas voliojasi ant “varstoto” dirb­
tuvėj arba “kampe”. Vaikų ligos, blogas maistas, 
purvinas butas, be šviesos ir oro, taipgi padeda 
darbininkui pasiliuosuoti nuo didelės šeimynos. 
Neužmirškite, kad čia vis kalbama apie pamokin­
tus darbininktis, apie amatininkus, su tam tikru 
technišku išlavinimu!

Kaip gi gyvena nepamokintas, juodadarbis 
žemekasis, akmenų skaldytojas, mūrininkas ne­
šėjas, pagelbininkai ir kiti prie namų statymo?*. 
Čia dar didesnis skurdas, gyvenimas dar žiaures?. 
nis.

Išskiriant butą, 
darbininkas 
alkoholiui.

Įdomu, 
darbis, ten 
mažesnė:
didesne rolę lošia kultūros reikalai: teatras, laik­
raštis, priklausymas prie darbininkiškų draugiją 
ir tt. Kijevo ištyrinėjimas atrado, kad' nevedę 
darbininkai, kurie nakvoja dirbtuvėse, praleidžia 
8 kap. iš rublio savo uždarbio alkoholiui; tokie, 
kurie nusisamdo pusę ar visą kambarį, tiktai 3% 
kap. Dar mažiaus praleidžia tie, kurie turi savo 
namelius. (Kijeve užmiesčiuose galima rasti dar 
ir tokių.)

Negalima paskaityti didelių prasižengimu 
darbininkui, uždirbančiam 25 -rub. mėnesyj, pra- 
gėrimą tų 2 rub.

Kada gyveni žmogus šuns vietoj nuo nedėb 
dienio iki nedėldieniui, nevalgai gero karšto val­
gio ir abelnai niekados iki soties nedavalgai, tada 
degtines stikliukas yra vienas reikalingiausių (?) 
dalykų tavo organizmui. Kaip tik biskį daugiau 
uždirba žmogus, tuojaus pas jį atsiranda augš- 
tesni reikalai: knygos, laikraščiai, tikėtas į tea­
trą, pasivažinėjimas už miesto ir panašiai. Bet, 
abelnai kalbant apie šitų reikalų patenkinimą, čia 
nebūna didelių išlaidų Kijevo darbininko kišeniui. 
Darbininkai, gyvenanti atskiruose butuose, t. y. 
uždirbanti daugiau, išleidžia apšvietos reikalams 
tiktai 50 kap. mėn., draugiškai! fondan savitar­
pinės pašalpoj 22 kap. Pas tūps, kurie nakvoja 
dirbtuvėse, tokių reikalų kaip ir nebūtų. Mes ap­
sistojome ant kai-kurių smulkmenų, bet tos smul­
kmenos vaizdiną ne vien tik Kijevo darbininkų 
gyvenimą, bet ir visos Rusijos.

Kaip jau mums žinoma/ Peterburgo metalis­
tai skaitos pasmetoniu tarpe peterburgiečių pro­
letarų. Mes matėme, kad jų uždarbis nedaug 
didesnis už Kijevo darbininkų uždarbį.

Maskvos spaustuvininkai dar mažiaus uždir-; 
ba už Kijevo. Taip ir daugumoj kitų 
šakų.

Ir tiktai, kada mes apsvarstom 
liuojam Rusijos darbininko uždarbį, 
kokią rolę jiems lošia' rublis-du, kada 
kad Rusijos darbininkai neturi unijų 
tarpikės pašalpos kasų laike ligos ar 
kada mes turime atidoje, kaip sunkiai 
atsilaikyt prięš darbdavio eksploataciją, 
tada mes suprasime, ką reiškia Rusijos 
kų politiškų straikų eilės. Ir nežiūrint baisaus 
skurdo, nežiūrint bado, kuris žiuri iš visų pusių, 
nežiūrint visų baisenybių, darbininkas nemeta 
^traikuot, protestuot, reikalaut teisių ir laisvės.

Darbininkas stoja, kąipo tikras pilietis, kaipo 
žmogus, turintis žmogiškus reikalus, kaip kovo-
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tojas, aukaujantis viską, nes jis 
toliau s vergijos kęsti negali!

Lyg “turtingas karalius”, Ru­
sijos darbininkas į visas puses 
mėto turtus savo kraujo, nervų, 
sveikatos ir visos savo gyvy­
bės. Jis mėto prie kiekvieno 
atsitikimo, lyg didis milijonie­
rius. O pats jis aprengtas skudu­
rais, pats alkanas, tas “užžavė­
tas karalaitis”, veržiantis! prie 
laisvės... Vertė D. Mariukas.
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Korespondencijos.
MONTELLO, MASS.
“Vyčių” subruzdimas.

Liepos 7 d. montelliečiai tu­
rėjo progą išgirsti musų tau­
tos “piliorių” nuomones apie 
Getuvystę. Mat, Montelloje 
atsibuvo “Vyčių” seimas, į ku­
rį suvažiavo klerikalų ir tauti­
ninkų šutai. Į seimą, tarpe dau­
gelio kitų, buvo į atvykę keli 
įžymesni “dūšių” ganytojai, 
fcaip-tai: Chicagos davatkų or­
gano redaktorius kun. Kemė­
šis, kun. Saurusaitis iš Water- 
burio ir kun. Gustaitis iš Pa­
ryžiaus (?). Pastarasis atvyko sy­
kiu su lietuvių “ambasadorium” 
Gabriu. Sulyg vakaro vedėjo 
paaiškinimo, p. p. Gabrį ir Gus­
taitį į Ameriką atviję labai 
svarbus “tautos” reikalai.

Pirmiausiai (iš svečių) kalbė­
jo kun. Kemėšis. Jis, taip sa­
kant, giedojo paprastą kunigiš­
ką giesmę: tikyba, dora, tauta 
ir — tauta, dora ir tikyba ir tt. 
Tas, esą, visų idealų pamatas; 
patarė “Vyčiams” nuo to pa­
mato nenukrypt.

Taipgi patarė “Vyčiams” skai­
tyti Lietuvoj leidžiamus, laikraš­
čius (Kokius — nepasakė, nes 
“V-čiai” ir patįs žino), nesą ten 
tik galima rasti tautos atgaivi­
nimui balzamas. Liepė “Vy­
čiams” susirišti į tvirtą krikščio­
nišką mazgą su 2ateitiečiais” 
(ne So. Bostono).

Antras kalbėjo p. Gabrys. Jis, 
žinoma, kalbėjo apie “tautos 
gyvuosius reikalus”. Nusi­
skundė, - kad daug nesma­
gumų turėjęs, kol gavęs vie­
tos francuzų laikraščiuose pa­
garsinimui lietuvių tautos. Da­
bar, esą, kas kita: netik fran- 
smzų, bet jau vokiečių ir italų 
laikraščiai noriai priima žinias 
apie lietuvius. O tas be galo 
svarbu p-no Gabrio “tautai”.

Pasigyrė, kad savo laiku 
kliuvo lenkams (turbut, juos iš­
garsino francuzų laikraščiuose), 
kurie kėlė riaušes Vilniaus 
diacezijoj, kam ne jų kalba 
buvo atliekamos kai-kurios pa­
maldos. Bet,, kad dar lietuviai 
augščiau pasikoptų, — p-nas 
Gabrys projektuoja Amerikos 
fietuviams turėti tautišką sei­
mą Paryžiuje. P-nas G. tą su­
manymą buvo padavęs S. L. R. 
K. A. šįmetiniam seimui, bet, 
esą, pasivėlavo.

Užbaigdamas savo kalbą, 
**Vyčiams” palinkėjo tapti to-j 
kiais smarkuoliais, kaip kad ce­
chų “Sokolai”. Tuomet, esą, 
priešai bus nebaisus.

Paskutinis kalbėtojas buvo 
kun. Saurusaitis. Kalbėjo te­
moje “Blaivybė”. Tas “specialis­
tas” blaivybės klausime tarp 
kito-ko pradėjo pamokslinin- 
kauti iš kun. Civinskio “filoso­
fijos”. Esą, girtuoklystė pagim­
dė vargą, vargas socializmą; 
taigi išeina, kad girtuoklystė 
socializmo močiutė. Puiki to 
“tėvelio” “jfilosofija”! Tik štai 
ką turiu “tėveliui” pakugždėti: 
pažvelgk į istoriją, o pamatysi, 
kas buvo uoliausiais bravarų 
palaikytojais-brogsunkiais! Ar 
prabasčius nežinai, kad Lietu­
voj vienolynai ir bažnyčios tu­
rėjo smukles ir ragino žmones 
gerti?! Už ką tapo išvaryti vie­
nuoliai iš Francijos? Bene 
“šventoji” bažnyčia ir yra gir­
tuoklystės ir skurdo auklėtoją.

P. S. Beje, aukų Gabriui su­
rinkta $38.00. V P. M. B.

MONTELLO, MASS.
Šiomis dienomis pas mus bu­

vo didelis triukšmas šventaku>; 

priit tarpe. Mat, čia atsibuvo 
“Vyčių” seimas, kurin pribuvo 
kun. Gustaitis ir paryžietis J. 
Gabrys, klerikalų atstovai. 
Iš Lietuvos pribuvo davatkų 
draugijos' “Žiburio” pirmininkas 
kun. M. Gustaitis, kuris sykiu 
yra ir Mariampolės mergaičių 
progimnazijos direktorius, ir jo 
atsilankymo tikslas — tai rin­
kimas aukų tai progimnazijai ir 
žvejojimas to tūkstančio ypatų, 
kurios sutiktų iki pradžios 1915 
m. įmokėti po šimtą rublių, tai 
yra sudėti $100,000 trims kleri­
kalų draugijoms: Žiburiui, Sau­
lei ir Rytui. Apie jas Amerikos 
lietuvių spauda yra jau minė­
jus.

Gabrys apvažiavo kartu su 
kun. Gustaičiu, ir jo atsilanky­
mo tikslas — rinkti aukas jo 
paties įsteigtam informacijos 
biurui. Visiems žinoma, kas tai 
yra tie “Vyčiai”; taigi visi ga­
li numanyti, kas buvo ir jų de­
legatai. Visiems žinoma, kad 
viršminėta draugija yra tveria­
ma S. L. R. K. A. palaikymui 
taip smarkiai puolančio katali­
kų tikėjimo. Taigi seime daly­
vavo aštuoni kunigai ir kuni­
gų čebatlaižis ir pataikūnas po­
nas “ambasadorius” Gabrys.

Seimas prasidėjo 7 liepos 3- 
čią valandą po pietų ir užsibai­
gė 8 liepos vakare. Viskas atsi­
buvo uždarytomis durimis. 
Ypač labai buvo dabojamasi 
korespondentų; net garsu­
sis “Vėžio” korespondentas ne­
buvo įleistas. Kaip girdėjau, 
delegatų buvo apie porą desėt- 
kų. Vakare 7 liepos po pirmai 
sesijai buvo prakalbos airių 
bažnytinėj salėj. Kalbėjo kun. 
Kemėšis (“Draugo” red.) apie 
pakėlimą tautos ir kalbos šva­
rumą. Nieko neužgavo, nes ir 
baisu buvo tą daryti, nes neži­
nojo, kas sėdi publikoj. Kemėšis 
ragino “Vyčius” taikytis kuo- 
švariausiai lietuviškai kalbėti; 
mat, “Vyčiai” kaipir čiagimių 
organizacija, kurie kalbasi an­
gliškai. Priguli čia ateivių iš 
Lietuvos, berods, didesnis skai­
čius, bet jie vedami čiagimių.

Antras kalbėjo Gabrys apie 
užsienio informacijų biuro rei­
kalingumą ir , naudingumą ir 
kiek jau naudos tas biuras yra 
suteikęs lietuvių tautai. Pas- 
kiaus vietinis kun. Urbanavi­
čius pasakė, kad Gabrys atva­
žiavo pasipinigauti savo biurui, 
bet jis pats nedrįsta prašyti; 
taigi ir paprašė kun. Urbanavi­
čius aukauti Gabriui; kurie da­
vė nemažiaus kaip pusę dolerio, 
tų buvo užrašomi vardai, ir lo- 
ko surinkta $38. Trečias kalbė­
jo kun. Siaurusaitis, kuris, kal­
bėdamas apie blaivybę ir no­
rėdamas darodyti alkoholinių 
gėrimų blėdingumą, štai kokį 
išvedimą padarė: “Girtuokliavi­
mas tai yra bjaurus daiktas, 
kurs neša didelę blėdį ne tik 
girtuokliui, bet ir pačiam smuk­
lės užiaikytojui, nes girtuoklis 
atėjęs prisigeria, prisigeria ir 
pabėga neužmokėjęs. Taigi ma­
tot, kad ne smuklininkas gir­
tuoklį skriaudžia, bet girtuoklis 
smuklininką”. Čia noroms-neno- 
roms reikia pasakyti, kad tokia 
Siaurusaičio prakalba stumia 
katalikus girtuoklius prie va­
gystės, ir kunigas kalbėjo su 
džiaugsmu, kad girtuokliai taip 
elgiasi.

Jis darė išvedimą, kad blai­
vybė .įvyktų, tai socializmas iš­
nyktų, ir butų rojus ant žemės. 
Išvedimą darė iš žydo ir lietu­
vio : kaip žydas, atvažiavęs 
Amerikon, pradėjo taisyti senas 
kėdės ir paliko milijonierium, d 
lietuvis, pastūmėtas savo drau­
gų į girtybę, paliko varg­
šas ir po šiai dienai. “Na” — 
sako, —£ tegul dabar ateina so­
cialistas ir atima iš to žydo ir 
pasidalina su tuo girtuokliu”. 
Ar reikia kvailesnės kritikos, 
kaip kun. Siaurusaičio? O kas 
yra girdėjęs, kad socialistai ma­
no atimti savastį iš to žmogaus, 
kurs savo triusu ir taupumu su­
sidėjo kelis centus?

Bet pažiūrėkim į tolimesnius 

jo “argumentus” kas del alko­
holio vartojimo ir išdirbinė j imo. 
Jis štai ką išveda: “Aš tikiu, 
kad, laikui bėgant, išnyks alko­
holio išdirbinėjimas Amerikoje, 
ir jis bus palikta tik medicinai 
ir sakramentams; bet paskuti­
niais laikais mokslo vyrai jau 
išranda, kad alkoholis yra nerei­
kalingas medicinai, ir be jo ga­
lima apsieiti”. Bet tas blaivinin­
kas nepasakė, ar bus galima ap­
sieiti sakramentams be alkoho­
lio ; reiškia, katalikų kunigai 
po priedanga sakramentų galės 
traukti alkoholinį skįstimėlį. 
Ar ne puikus blaivininkas iš 
kun. Siaurusaičio?

“Vyčiai” norėjo parodyt savo 
gabumą. Pabaigus kun. Siau- 
rusaičiui kalbą, P., Vizbaras 
(socialistas) paprašė tvarkve- 
džio, kad suteiktų balsą klau­
simams. Kunigai sujudo; publi­
ka vėl nukreipė savo akis į tą 
pusę, kur pasigirdo balsas; vi­
si suriko: “sėsk! sėsk!” Pir­
mininkas sakė duosiąs balsą po 
prakalbai; tuo tarpu “Vyčių” 
nariai iš pakampių pradėjo 
bėgt prie Vizbaro. Pribėgo stu­
dentas Ramanauskutis, ex-so- 
cialisto sūnūs, Kubilskutis, Se- 
dlevičiukas ir ketvertas kitų; 
sustojo užpakalyje Vizbaro, ir 
spjaudo sau j delnus ir jau 
smagina kumštis, ir sako viens 
kitam: “Tegul tik tas cicilikas 
stos kalbėt, mes jam parody­
sim balsą”. Tuom tarpu pirmi­
ninkas uždaro susirinkimą, ir 
P. Vizbaras negavo kalbėti nė 
klausimų duoti. Taigi, susitvė­
rus “Vyčiams” musų mieste, 
turim tikėtis, kad “kryžiaus ka­
rė” prasidės.

Drąsiai galiu sakyti, kad “Vy­
čių” organizacija — tai kryžio­
kų atgimimas, kurie tikėjimo 
vardu atėmė Lietuvai liuosybę 
ir atlikinėjo baisius darbus.

8 liepos buvo prakalbos tau­
tiškam name. Kalbėjo kun. Gus­
taitis apie šventą Joną auksa­
kalių (auksaburnį), šv. Povilą 
ir kitus. Gyrė “Vyčius” atsidė­
jęs, bet nieko nesakė, kad jas- 
tariejie turės mušti _ bedievius. 
Kalba labai silpna ir suvis ne­
moksliška, ir pagal ją galima 
spręsti, kad minėta mergaičių 
progimnazija irgi tik davatkas 
auklėja, jeigu jos direktorius 
toks “mokslininkas”. Merg. 
progimnazijai surinkta $42. Vė­
liaus kalbėjo Gabrys; išgyrė 
kun. Olšauską, kaipo Lietuvos 
didvyrį, ir liepė būti lietuviams 
gerais katalikais; išgyrė kunigų 
draugijas ir jų veikėjus, o apie 
Basanavičių, Šliupą ir svietiš­
kas draugijas — nė žodžio.

Vėliau kun. Urbanavičius pa­
gyrė Gabrį ir pasakė, kad Ga­
brys sakęs, kad ta “pasileidėlė 
Prancūzija grįžta prie tikėjimo, 
pameta socializmą, kaipo pase­
nusį, netikusį dalyką”. Gabrys, 
tas “ambasadorius”, del dolerio 
visą Franci ją gatavas katalikais 
padaryti. Pabaigoj “Vyčiai” su­
lošė komedijėlę “Nepasisekė 
Marytei”. Išėjo gerai. Publikos i 
buvo pilna sale, nes visi norė­
jo pamatyti ^ambasadorių”.

Tenai Buvęs.

DORRISVILLE, ILL.
Areštavo visus “šventus” ir 

jų pirmininką.
5 d. liepos š. m.' susirinko vi­

si geri parapijonai pas Dirris- 
villės parapijos prezidentą ka­
talikiškai pasilinksminti. Pradė­
jo dar pro tamsą ryte ir gėrė 
visą dieną: gėrė ir rėkė-staugė, 
kaip keturkojai girioje, taip kad 
šalyje gyvenanti žmonės anglai 
negalėjo išsilaikyti kantrybėje, 
pašaukė policiją ir areštavo H 
gerų katalikų, o du pabėgo. To­
je begėdiškoje puotoje buvo ir 
vienas socialistas, bet tas pa­
bėgo iš policijos rankų ir parėjo 
keturpėščias patvoriais namo su 
savo moteria. Jei tasai “socia­
listas” nepames savo begėdiško 
girtuokliavimo, tai socialistai 
išmes jį iš savo tarpo.

Pusė bėdos butų, jei tik vie­
ni vyrai girtuokliautų, bet kad 
ir moterįs sykiu geria, rėkia, 

staugia ir, pasikėlusios drabu­
žius, begėdiškai šoka ir dainuo­
ja, ir tai netik st ubo j e, bet ir 
ant gatvės, — tai išrodo tikra 
paleistuvystė. O reikia atminti, 
kad šitas miestas priguli prie 
“sausųjų”.*

O ką gi dabar kunigėlis sa­
kys savo artimiausiam draugui, 
parapijos prezidentui, kuris yra 
pirma ranka kunigo M. Augulio.

Matytį, kad ir kunigėliui pa­
tinka ta begėdiško girtuokliavi­
mo ir paleistuviavimo mada, kad 
jis nieko nesako savo mieliau- 
siems parapijonams. L-s. A.

HOMESTEAD, PA. 
Nusižudė lietuvis.

2 liepos 2-rą vai. po pietų nu­
sižudė lietuvis P. Pavasaris. To 
priežastis nežinoma. Tik per 
tris dienas pirm savižudystės 
jisai gėrė, o nieko nevalgė. 
Prieš savo mirtį padarė tvar­
ką. Panedėlį prieš piet išėjęs į 
miestą, visiems atsiteisė, kam 
buvo skolingas. Nuėjęs dirbtu- 
vėn, parsinešė visą savo uždar­
bį $60 ir atidavė savo moteriai. 
Atsisveikino su vaikais ir nuėjo 
į savo miegamąjį kambarį. Už­
sirakino duris. Išsigėrė už 10 
centų karbolinės rūgšties bute­
liuką, paskui du sykiu šovė į 
save. Bet jam šūvių nereikėjo, 
užteko karbolinės rūgšties. Už 
10 minutų jis jau buvo negyvas.

P. Pavasaris paliko savo mo­
terį su dviem kūdikiais. Buvo 
viduramžis žmogus. Neprigulė­
jo nė prie katalikų nė prie pir­
meivių. Buvo atsidavęs girtuo­
klystei, kuri, matomai, ir pa­
skatino jį galą pasidaryti.

P. Laponis.

BROOKLYN, N. Y.
3 d. liepos buvo parengtos 

prakalbos ant Berry ir Grand 
gatvių. Jas parengė LSS. 19 kp. 
tuo tikslu, kad geriau pavarius 
agitaciją pirm rinkimų.

Pirmas kalbėjo L. Pruseika, 
nurodinėdamas Wilsono politi­
ką ir jo prižadus, kokius pada­
rė, kuomet “runino” į preziden­
tus. Taipgi nuorodė, kad jokia 
kita partija darbininkams gero 
nepadarys, kaip tik Socialistų 
partija, kuri viena stoja už dar­
bininkus. Pajuokė ponų gera­
širdystę, kurie norėjo parodyti 
žmonėms, buk ir ponai rūpinas 
vaikais, nes ir jie parengė “vai­
kų savaitę”.

Antras kalbėjo J. Šaltys, ku­
ris gana gerai apipiešė šiandie­
ninį surėdymą. Taipgi paaiškino 
publikai kelis socialistų reika­
lavimus.

Po prakalbų buvo užduota 
pora klausimų į kuriuos drg. J. 
Šaltys gerai atsakė.

Žmonių klausės gana skait­
lingas būrys ir, • matyti, jiems 
prakalbos patiko, nes klausės iki 
pat pabaigai.

Daugiau tokių prakalbų!
Bedalis Vaclovas.

NEWARK, N. J.

LŠS. 11 kuopa paren­
gė išvažiavimą į Maple gi­
rias, kur buvo žaidžiama viso­
kios žaismės. Kuopa rengdama 
žaismes, skyrė dovanas tiems, 
kurie atsižymės.

Moterų lenktynėms buvo skir­
ta trįs dovanos. Pirmą dovaną, 
“Laisvę” metams, laimėjo J. Ga- 
levskiutė; antrą dovaną, pini­
gų dėžutę, laimėjo Apanavičiu- 
te; trečią dovaną, knygą “Kaip 
graikai prisidėjo prie Romėnų” 
laimėjo A. Saimanavičįu.tė.

Paskui sekė vyrų lenktynės, 
kur pirmą dovaną “Kovą” me­
tams laimėjo J. Kutavičia, an­
trą dovaną <rPirmyn” pusei me­
tų laimėjo J. Mačys; trečią do­
vaną “Šakę” pusei metų laimė­
jo J. Žvingilas.

Paskui buvo trauktynės, kur 
buvo skiriama 4-riems tvirtes- 
niems vyrams “Kova” šešioms 
savaitėms; laimėjo šios ypatos: 
F. Jonaitis, J. Kutavičia, A. 
Zockus, Ad. Wiaktaras.

Kuopos Korespondentas.

KLEBONIJOJ.
Parapijonas. —* Tegul bus pa­

garbintas Jėzus Kristus.
Kunigas. — Ką sakysi ?
Parap. — Dvasiškas tėve, kad 

tie prakeikti cicilikai užmeta 
dvasiškam stonui, jogei kuni­
gai su gaspadinėms daro mon­
key biznį ir visi katalikai, nors 
keikdami, turime pripažinti ci- 
cilikams teisybę — parapijos 
komitetas nutarė pasamdyti tė­
veliui nigerį už gaspadinę. Jis 
geras žmogus ir teisingas ka­
talikas ir daug pigiau dirbs, ne­
gu merga.

Negras. — Jas sah, dis džen- 
tlmen sei rait.

Kunigas.' ’■— Galvijau! Išjuo­
ki dvasišką asabą, statydamas 
greta juodskurio. Lauk iš šven­
tos klebonijos! Jauti! 9999.

FAKTIŠKI PATĖMIJIMAI.
Gabrys atvažiavo į Ameriką 

žebravoti, o su kuom? — Nugi 
su kuom daugiau, kad ne su 
kunigu ? Kam rinks aukas, dar 
nežinia, nes Brooklyno Močiu­
tė nespėjo sumanyt, kam au­
kos reikalingesnės — ot tautos 
reikalams ir dats oi. Ir kur čia 
tau, žmonės spės. Juk svečiams 
reikėjo tai pautienės iškepti, tai 
sūrelį supjaustyti, tai nuo šak­
nų po stikliuką išgerti, na, ir 
kiti galai.

Tautiečiai jau nuveikė vieną 
svarbų darbą del tautos labo — 
susibičiuliavo su kunigais. Da­

Iš Philadelphijos.
SUĖMĖ DU DIDELIU AP­

GAVIKU.
Areštuota Freda Dennison ir 

jos vyras. Detektivai susekė, 
kad juodu ant falšyvų čekių 
ėmė pinigus iš bankų; taipgi 
susekta, kad apgavingais če­
kiais jie apmokėdavo viešbu­
čiams ne tiktai Philadelphi joj, 
bet ir daugelyje kitų miestų. 
Jų skrynioje atrado daug neti­
krų visokių bankų knygučių ir 
vogtų daiktų iš viešbučių.

Pasirodė, kad ta moteris yra 
buvusi Los Angeles, Cal., poli- 
cištė ir aktorė.

OXYGENO EKSPLOZIJA.
13 ypatų sunkiai sužeista, ka­

da eksplodavo oxygeno (degio) 
aklinas indas laikrodžių krautu­
vėje 805 Sansom gatv. Vienas 
mirtinai sužeistas. Nuostolių esą 
$10,000.

UŽSMAUGTAS ŽMOGUS.
Margrave viešbučio maudy­

nės kambaryje atrado užsmaug­
tą žmogų, 45 metų amžiaus. 
Detektivai jieško žmogžudžio.

$5,000 SALEM GAISRUI.
Piliečių komitetas paaukojo 

$5,000 pagelbai nukentėjusių 
Salem, Mass., gaisre.

SUGRĮŽO NUBAUSTAS. 
DARBININKAS DELEI 

McNAMARŲ DARBŲ.
Darbininkų organizacijos iš­

kilmingai pasitiko Mikolą J. 
Cunnanę, kuris liko ant garbės 
žodžio paleistas iš Leavenworth, 
Kan., kalėjimo, kur jis buvo pa­
sodintas už primetamą jam da­
lyvavimą su McNamaromis ar­
dyme dinamitu namų ir tiltų, 
pastatytų neunijistų darbinin­
kų.

bar tik reikia sutaikyti darbinin­
kus su kapitalistais — ir šven­
tas pakajus ant žemės. Kam 
čia reikia gilintis į tuos menk­
niekius, kaip ve: darbininkų 
reikalus, darbo valandas, bedar­
bes, skurdą — tie reikalai griau- 
ja tautišką vienybę ir sukelia 
kerštą tarp darbininkų ir ka­
pitalistų. Jie yra vienos moti­
nos vaikai, o kaip kuri motina 
maitina, tai jos biznis.

Socialistai sako, kad klerika- 
liškos mokyklos netikusios. Me­
luojat, bjaurybės! Kunigėlis 
kad išmokina: Tėve musų, 
Sveika Marija, Tikiu į dievą 
tėvą, Dešimts dievo prisakymų, 
Septyni sakramentai, Šeši grie- 
kai prieš dvasią šventą ir daug 
kitų mokslų — tai ir mirsi, o 
neužmirši. O kur jųsų mokslas? 
Išmoko, užmiršo ir kaip buvo 
kvailas, taip ir liko.

Nors aną metą Gabrys norė­
jo parduoti lietuvių tautą už 
francuzišką oisterį, bet tai buvo 
jaunas ir kvailas. Dabar! Vy­
ras po usu!

♦ * 
♦

Brooklyno klioštoriaus vie­
nuolis Skirvydas pranašauja, 
kad tarp drgg. Perkūno ir Pru- 
seikos iškils “revoliucija”. Mat, 
jis sprendžia pagal buvusią 
“revoliuciją” tarpe Skirvydo and 
bunch ir nabašninko Paukščio.
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LEGALIŠKAI MIRĘS ŽMO­
GUS APELIUOJA TEISMAN.

Tūlas J. Endress po septynio­
likai metų dingimo iš Philadel­
phijos sugrįžo. Legalinėse po- 
pierose jis priskaitytas prie mi­
rusiųjų. Jo moteris ištekėjo už 
kito; jo vaikai išmirę. Jis da­
bar atsišaukė į teismą, kad jį 
pripažintų gyvu. 17 metų atgal 
jis, nedavęs žinios nė savo gimi­
nėms, nė draugams, iškeliavo 
vakaruosna, kur visą tą laiką ir 
išgyveno.

MIRĖ DIDŽIAUSIAS ŠLAPIS
Mirė didžiausias vietino zoo­

loginio daržo šlapis-pataitė 
Empress. Ji virto, nusilaužė 
koją ir iš to mirė. Už vieną jos 
mėsą, be odos ir kaulų, zoolo­
giškas daržas gauna $500 nuo 
vienos trąšų kompanijos.

APIPLĖŠĖ NEW YORKIETĮ 
SVEČIĄ.

Atvažiavo iš New Yorko tūlas 
Karlowitz, jieškodamas darbo. 
Vienas jo pažįstamas pamatė 
pas jį $50. Kvietė jį kortomis 
lošti. Bet pažįstamam nepavyko 
išlošti iš Karlowitzo pinigų. 
Tada pažįstamas išsivedė jį, 
neva jieškodamas jam darbo, 

I užpuolė ir bandė atimti pinigus. 
I Negalėdamas atimti, peršovė 
Karlowitzą iš revolverio. Šovi- 
kas jieškomas. Abejojama, ar 
Karlowitz išgys.

AREŠTAVO VYRIŠKAI AP­
SIRENGUSIĄ MERGINĄ, 

PARDAVINĖJANČIĄ 
VAISTUS

Ant Willow Grove Ave. po­
licija areštavo tūlą Mabel 
Gray’jutę, kuri, vyriškai apsi­
rengus, pardavinėjo įvairiausius 
“vaistus” nuo visokiausių ligi^. 
Ji yra iš New Yorko. Sako, kad 
kitaip negalinti užsidirbti pra­
gyvenimui, kaip tik pasivertusi 
yyru.



Sąjungos Reikalai
P. K. TARIMAS 15.

Iš paduotų P. K-tui 
mentų 
timas 
kienės 
kuom 
yra gryniausias 
kas dalykas; tai 
tame dalyke tarti neturi. Jei­
gu jie tarp savęs negali susita* 
kyti, lai pasiduoda trečiųjų 
man.

P. K-to nariai:
V. Paukštys, 
J. Šukys, 
J. S. Pruselaitis.

Sekr. J. Stasiulevičius.

doku- 
pasirodė, kad nesusipra- 

tarp draugiu H. Žukaus- 
ir L. S. 
Sąjungos

Kupčinsko nė 
nepaliečia, bet 
jųjų privatiš-

P. K-tas nieko

teis-

LSS.

K. TARIMAS' 16.
151 kuopa, savo mene- 
susirinkime 14 d. bir-

P.
Mes, 

siniame 
želio 1914 m. nutarėme 7 bal­
sais prieš 2, kad Pildomasis 
Komitetas ištirtų visą dalyką 
kas link Seno Vinco — ar iš- 
tikrųjų jis bendradarbiauja 
“Tarkai”, kaip tai buvo praneš­
ta “Šakės” num. 5-tame.

Ką jis ten rašinėjo ir kokiu 
tikslu ?

Tegul tą visą dalyką Pildo­
masis Komitetas ištiria kuoge- 
riausiai, o paskui pilnai apie 
praneša per “Kovą”.

Su draugiškais linkėjimais 
LSS^ 151 kp. komitetas:

Org. A. Sheiris, 
Sekr. J. Daubaras, 
Ižd. Kaz. Justinavičius.

Kadangi LSS. 151 kuopos 
įnešimas paremtas vien tik s .- 
tyriško laikraščio pranešimu, 
todėl mes negalime pradėti nė 
tyrinėjimo, pasiremdami ant 
juokų. Kuomet kuopa pristatys 
rimtesnius 
pradėsime 

P. K-to

ji

LSS.

dokumentus, tuomet 
ir tyrinėjimą.
nariai:

V. Paukštys,
J. Šukys,
J. S. Pruselaitis.

Sekr. J. Stasiulevičius.

K. TARIMAS 17.P.
Kadangi 1912 m. referendumu 

nutarta pasamdyti Sąjungai ke­
liaujantį organizatorių, bet trs 
nutarimas buvo neišpildytas 
delei tinkamų ypatų stokos, to­
dėl mes reikalaujame, kad LSS. 
Sekretorius dabar užkviestų 
drg. V. K., kuris randasi Vaka­
rinėj Europos dalyj i: 
nuo jo 
K-tui.

P. K.

LSS.

mą reikėtų išpildyti kuogrei- 
čiausiai.

2) Kadangi reikalaujama di­
delės pinigų sumos, kurios R. 
ir Kank. Š. K-tas šiuo laiku gal 
neištesėtų iš savo iždo suteik­
ti, tai vertėtų tam komitetui, 
pakol kas, duoti bent dalį pra­
šomosios 
dalį 
bus 
kiek

3) 
dengti K. K. skolą (600 rub.), 
nes ta skola gula sunkia našta 
ant pečių musų draugų ir truk­
do visą jų darbą.

4) Butų gera taip 
kiek nors 
minimųjų 
gy-

LSDP, 
vardu

sumos, o apie kitą 
ištarti-savo nuomonę, ar ji 
galima ir daug-maž — į 
laiko bus galima ji duoti. 
Neatidėliojant reikėtų pa-

suteikti 
ir pinigų sušelpimui 

K. K. laiške 7 drau-

įgaliotinių
P.

komiteto 
Grigaitis.

gana keb-

rankų gana nemaža suma pini­
ginės pašalpos gelbėjimui kelių 
drgg. iri uždengimui V. bylos 
lėšų; ta? tokiam svarbiam daly­
ke iš dalies aš irgi sutikčiau su 
drg. Ramanausko ir Bulotos iš­
vedimais, kad yr# negalima 

įsiusti tokios didelės pašalpos į 
vienos ypatos rankas. Man irgi 
rodos, kad butų parankiau su 
tokiais dalykais, užsiiminėti tik 
Užrubežiniam Biurui, kuris ir 
yra tik tuom tikslu susitveręs 
— rūpintis politikos kankiniais; 
ir kad U. B. komitetas suside­
da daugiausia tik iš tokių drau­
gų, kurie pilnai supranta ir ži­
no Rusijos kalėjimu ir Sibirijos 
kalinius, tat jie tik ir gali tą 
darbą užsitikėtinai atlikti.

Man negerai skamba argu­
mentavimas : atsisakome reika­
laujamąją sumą skirti, nes iž­
de neliktų pinigų. O žmonės 
tik ir aukauja kankiniams, o ne 
laikymui ižde. Pertai turėtume 
daugiau pagalvot 
gyvenimą ir visai 
iždo ąjumažėjimą.

Jeigu nesiranda
K-to ižde reikalaujamos 
mos, tai turime paskirti pagal 
išgalę, o kankiniams pašalpa 
reikalinga.

R. ir K. Š. K-to pirm. 
Adol. Žolynas.

L. Soc.-Demokratų ir L. De­
mokratų partijų įgaliotinio 
(Rapolo II) laišką ir drg. Ba­
ranausko tame dalyke paaiški­
nimą apleidžiu, kadangi veik 
ištisai pasakojama apie ypatas 
ir jų vardus, kurių delei konspi­
racijos viešai skelbt negalima.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

Šitas dalykas yra 
lūs. K. K. reikalauja kur kas 
daugiau, negu- mes patįs turi­
me. Reikia atminti, kad suvis 
neseniai išsiuntėm U. B. geroką 
sumą; taigi dabar manau, kad 
reiks pasiųsti pinigų drgg. A. 
D. ir K. Na, ir iš kur gi mes 
tų pinigų galime imti? K. K. 
kalba apie skolą, bet ta skola 
jau gana ilgai užsitęsusi; man 
rodos, butų daug geriau, kad 
K. K. butų anksčiau apie tą da­
lyką pranešęs. Antra, turbut, 
K. K., kaip ir pats išsireiškė, 
beveik neegzistavo patolei, pa­
kolei nedažinojo, jog ameriekie- 
čių R. ir K. Š. K-tas turi dar 
šiek-tiek pinigų, ir tuojaus rei­
kalauja apie 1,600 rublių, 
noma, aš nesu griežtai tam 
šingas, nes tie pinigai ne 
no, ir aš jais 
nok, atidavus 
tus, o priėjus 
niam reikalui, 
pagelbėti. Žodžiu sakant, aš esu 
priešingas šiuo tarpu siųsti rei­
kalaujamą sumą; gal toliaus, 
kaip susidės daugiau pinigų R. želio 12 d. š. m., išreiškė gilų 
ir K. S. Kom. ižde ir pasiųsime, prijautimą ir paguodonę

Rev. ir K. Š.

apie kankinių 
nesvajoti apie

R. ir K. Š 
su-

Ži- 
prie- 
ma- 
vie- 
cen-|

nesinaudoju, 
paskutinius 
gal dar svarbes- 
butų sunku ką

K-to Sekr.
J. Bulota.
man pasirodo
Kankinių Ko-

Nes kol

gavęs, 
atsakymą, pranešti^ P.

nariai 1
V. Paukštys,
J. Šukys,
J. S. Pruselaitis.

Sekr. J. Stasiulevičius.

K. TARIMAS 18.P.
Kadangi musij Sąjungoj 29 

kuopos reikalaujamųjų taisyk­
lių nėra ir visi referendumai bu­
vo skaitomi tiesotais pagal di­
džiumos, nežiūrint kokia ta di­
džiuma būdavo, tai ir šis refe­
rendumas apie susivienijimą su 
Socialist Party pasilieka tieso- 
tu. Taigi 29 kp. protestas ne 
vietoj.

Jeigu norėta kokių-nors nau­
jų taisyklių laikytis, tai pirmiau 
reikėjo jas pagaminti, nes 
buvo duota šeši mėnesiai.

P. K. nariai:
V. Paukštys, 
J. Šukys, 
J. S. Pruselaitis.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

laiko

K. K-tas bu- 
ir nesirūpino 
R. ir K. Š. 
neatsisakė, ir

mums priskai-
1913 me. su-

kankinio V. 
A., L., V., .ir 
LSDP išliuo- 

K.. Dabar vėl

K-TO TA'RL 
5.

du laišku: 1)

REV. IR K. Š.
MAS

Draugai:—
Siunčiu Jums

R. A clo II-jo, kankinių komite­
to nario, ir 2) A. Baranausko, 
LSDP. įgaliotinio Amerikoje.

Pirmame laiške išdėstytas 
kankinių komiteto prašymas; 
antrame laiške suteikta keletas 
paaiškinimų prie to prašymo.

Reikalą, kuris aprašytas ši­
tuose dviejuose laiškuose, svars­
tė Lietuvos Social-Demokratų 
Partijos komitetas ir priėjo prie 
sekančių išvedimų:

1) Kankinių Komiteto prašy-

Aleksoms, P. Martinkus, J. 
Kaitis. Šitie visi aukavo po 25c. 
M. Žiūkas 10c; kiti 2 po 10c.

Atjausdami svarbų darbinin­
kų reikalą lauke straikų, viso 
Donoros, Pa., lietuviai suaukojo 
$17.05.

Varde visų straikerių taria­
me aukotdjams . nuoširdų ačiū.

Aukas surinko lietuviij komi­
tetas

F. Vainilavičius.

PERKŪNO BYLAI.
Girardville, Pa. LSS. 79-tos 

kuopos praeitą nedėldienio su­
sirinkime suaukuota vedimui by­
los Perkūno ir draugų. Auka­
vo sekanti draugai: J. Marcin­
kevičius, V. Urbanavičius po 
$1.00; J. Domeika, K. Kucevi- 
čius po 50c; P. Žemaitis 25c; 
J. Rakaučkas 15c; viso labo 
$3.40.

Sekr. Jos. Domeika, 
Girardville, Pa.> P. O. Box 251.

UŽUOJAUTA J. PERKŪNUI va’ 
IR K. VIDIKUI.

Mes, Dailės Mylėtojų drau- mos reikale 
gija, savo susirinkime birželio Socialist Party”. 
24 d. 1914 m. suvirs 60 daino- 
rių, išreiškiame gilią užuojautą pastaba neteisinga. Todėl ptr- 
draugams J. Perkūnui ir K. Vi-j spaudiname ištisai iš “Dilgėlėj"

Laisvė” ragina sąjįm- j 
giečių mažumą klausyti didžiu-1 

susivienijimo a

Dilgėlių” redakcijai išrodo ta

dikui, o panieką L Stankui ir 
tamsiems Hoosick Falls fana­
tikams už jų nežmoniškus dar­
bus.

Siunčiame mes Judviem, 
draugai, musų sąjausmo žodį: 
Dirbkite ir toliaus žmonių la­
bui.

Suaukauta $4.00 bylos vedi­
mui ; skiriama abiem per pusę. 
Pinigai pasiųsti “Kovos” ad­
ministracijai.

Visos draugijos vardu 
Pirmininkas J. J. Grybas.

BYLAI SU IGNAŠIUM.
34-ta kp. savo mėnesiniame 

susirinkime nutarė paaukaut 
$3.00 bylos vedimui su ponu 
Ignašium, taipgi $2.00 preso 
pirkimui.

Su pagarba
V. Januškevičius.

AUKOS
BYLAI SU IGNAŠIUM.
Elizabeth, N. J. 147 kp. LSS. 

savo susirinkime, laikytame bir-

Ko­
vos” redaktoriui drg. K. Vidi- 
kui ir didžiausią panieką stebu­
kladariui Ignašiui. Paskui išsi­
rinkom vieną draugą, kuris su­
rinko aukų “Kovos” vedimui 
bylos su Ignašium. Aukavo 'ši­
tie draugai:

A. Urba, A. 
' J. Pransketis, 
Bukausky, J. 
J. Blažiunas,
Liutkus, P. Brazauskas, J. Ki- 
čienė, F. Lapinskis, S. 
L. Speičius, J. Myler, 
rauskis, F. Petrašiunas 
Sykiu $6.80. S.

Czuzas po $1.00:
K. Čeponis, K.

Čeponis po 50c:
J. Degutis, S.

Nosolis, 
R. Ba- 
po 25c.

Liutkus.

LSS. 40 kp. Worcester, Mass, 
paskyrė iš savo iždo $5.00 ve­
dimui bylos su Ignašium.

LSS. 40 kp. iždininkas
J. Aniolauskiutė.

J. Mi-

EAST PITTSBURGH, PA. 
STRAIKERIAMS.

Braddock, P. A. C. Balčius 
$1.00; B. Arnastauskas,
niotas, M. Vitertas, A. Žiogas 
po 50c; J. McCeery 45c; J. 
Gray 30c; H. S. Slonenka, A. 
Puskunigis, V. Alinskas, J. Če­
ponis, K. Jakubaitienė po 25c;

surinkta 50c. Viso

Šitam tarime 
labai neaiškus 
miteto reikalavimas.' 
nežinojo, kad R. ir K. Š. ižde 
randasi pinigų, tai 
vo visai apmiręs 
kankinių šelpimu. 
K. nuo to niekad
šelpė, kas to reikalavo. Tuos 
pačius kankinius 
to, kuriuos mes 
šelpėme.

Aukų siųsta 
K. moteriai, Z. 
Užsienio Biurui 
savimui K-o iš
pasiųsta reikalaujama suma U. 
Biurui paliuosavimui 4 kanki­
nių, o taipgi pasiųsta ir L.

Taigi aš nematau reikalo vi­
sus kank. pinigus siųsti ant vie­
nos ypatos rankų. Juk ir mes 
galim tiesog pasiųsti, kam rei­
kia, kada į mus kreipiasi.

Esu priešingas siųsti visus 
pinigus arba dar ir tuos, kurių 
nė neturim, dėlto kad, kuomet 
usus pinigus pasiuntėm iš R. 

iždo V. bylai, tie pinigai nebu­
vo vartojami bylos reikalui; ir
delko neatidavė iš jų užtrauk- Smulkių 
tą paskolą? Reikalaujant pašei- $5.50. 
pos K. moteriai, R. ir K.. Š. Ko- Charleroi, Pa. J. Gricius, V. 
mitetas balsavo, kad K. mote- Melnikas, M. Balčaitis, po 50c; 
rį iš tų V. pinigų sušelptų. Ne- A. Subačius, ' J. Rasiulis, F. 
išpildė nė to. Dėlto aš priešta- Muženik, R. Jasiulis, K. Peči- 
rauju siuntimui visų pinigų ant lionis, A. Muženik, K. Karto- 
vienos ypatos rankų. nas po 25c; Kaz. Ručkis 15c;

2) Užsienio Biuras mums vi- viso $3.40.
sada gali pranešti ir pareika- Donora, Pa. M. Jakšta, A. 
lauti aukų, kam jos yra reika- Kiveris, J. Kašiulionis, W. 
lingos. Taigi aš reikalauju, kad Reed, F. Živatkauskas po $1.00; 
Kankinių Komitetas pasiaiškin- R. Lakavicz, A. Kinderis, P. 
tų, kodėl neatidavė užtrauktas Erčius, V. Katilius, 
skolos tais pinigais, kurie
vo skirti V. K. bylai arba, su-l Frederich, J. Klimavičius, M. 
šelpimui jo moteries? Kodėl tam Waytkus, M. Barzdilauskas, J. 
tikslui.

R. ir

>, J. Urbaitis, 
bu-1 F. Simkonis, J. Norkus, K.

Uleackas, A. Naginionis, M. 
K-as, V. Krištanavičius, A. Ges- 
toutas, J. Trumpis, V. Banionis, 
J. Urbonas, D. Kunigiškis, J. 

pasirodo iš pranešimo] Kliučinskas, aukavo visi po

jie
K.

nesunaudoti ?
Š. K. iždininkas
J. Ramanauskas.

Kaip
LSDP ir LDP. K., K-to įgalio-150c;•’ J. Potteris, M. Kudžius, 
tinio nario, tai netolimoj atei-|M. Pilvelis, K. Anuškevičius, 
tyj bus reikalinga turėti ant)J. Žakaras, M. Naginionis; M.

10c; F. Leponis, K. 
Paulukas, L. Sakis, 
Petkus 10c, J. Take- 
A. Stonkont 50c, D.

154 kp. susirinkime 14 birže­
lio aukavo: K. Meilūnas, J. 
Semsis, A. Sirvidas po $1.00; 
T. Petkiuniutė, L. Gudzinskie- 
nė, M. Bubliauskiutė, O. Ba- 
čauskiutė, K. Krivicką, A. Gud- 
zin, J. Gedminas, K. Čižauskas, 
A. Buguzas, J. Vilkelis, K. 
Reckaūskis, J. Sargelis po 50c; 
P. Bubliauskienė, M. Gudzins- 
ka, D. Jonuzas, A. Čižauskas,
A. Klimas, S. Urbonas, P. Ra­
monas, N. A. Perednė po 25c;
B. Misiulis 15c; J. Strimila, V. 
Nocevič, Elkienė, B. Biegunie- 
nė, J. Banis po 10c. Viso $11.65.

Schenectadiečiai kuone visi 
prijautė kovai prieš fanatikus 
ir aukavo visi, kurie tik dar ne­
prispausti visiškos bedarbės.

F. Pekuniuntė, 
D. K. Jonuzas.

kur pinigai?
“Kovos” Administracija.

O

Lewiston, Me., LSS. 105 kp. 
savo liepos mėnesio susirinkime 
išrinko dvi ypatas rinkimui 
aukų bylai su Ignašium: F. Pe­
trulį ir Petrą Zinkevičių. Iš 
kuopos iždo paskirta $2.00.

Aukavo: P. Aleknėna 15c; 
E. Laudonekaitė 10c; A. Juo- 
zekevičius 
Inkilis, J. 
po 5c; A. 
vičius 30c,
Repšis 25c, J. Palundunis 5c, S. 
Martinkus 5c, F. Sparvis 10c,
J. Petkus 10c, J^ Kazlauskis 10c, 
A. Kazulis 5c, F. Masis * 20c, 
A. Krucis 10c, A. Markevičius 
10c, A. Laucius 10c, M. Lepu- 
kas 10c, P. O. Kepickas 15c, 
P. Kedainis 5c, N. Balčiūnas 
10c, P. Zinkevičius 25c. Viso 
delis 5c, J. Šventiekas 10c, P. 
Širvinskas 5c, J. Petrauskis 15c,
K. Mužeikis 10c, F. Petrulis 
10c, P. Zinkevižius 25c. Viso 
aukų pasiųsta $5.90; atėmus 
pasiuntimo lėšas.

' Aukų rinkimo komitetas:
F. Petrulis, 
P. Zinkevičius.

Nashua, N. H. LSS. 192 kuo­
pos nariai suaukavo bylos ve­
dimui su Ignuku $2.25 ir išreiš­
kė didelį papeikimą Ignukui, o 
užuojautą drg. K. Vidikui. Au­
kavo šie draugai: K? Barauskis, 
J. Zybuolis, M. Kepenis, J. R. 
Pušinis, K. Paltanavičius ir F. 
Mikalauskas po 25c; N. Svirs- 
kas 20c; K. Grigas 15c; J. 
trauskas, N. Slaitunas, E. 
žanauskiutė ir M. Noreiko 
10c.

LSS. 142 kp. Fin. Sekr.
J. R. Pušinis.

Pe-
Ra-

Po

Brangus “Kovos” redaktoriau: 
Siunčiu Jums didžiausią pa­

garbos žodį už garbingą darbą, 
kurį atlikote, parodydami žmo- 

Ignacuko 
gydymus. 
$1.00, už 

vabalui
W. B. Arch.

nems to ilgavyžio 
uis, bei cudaunus

Kartu siunčiu ir 
kurį padarykite tam 
“operaciją”.

Bridgewater, Mass, 
kp. LSS. draugai, 
nutarėme paaukauti 
centus vedimui bylos su Igna- 
šium, ir meldžiam drg. Vidiko, 
kad malonėtumėt išpirkti tikė­
tą . tam “garsiam” chirurgui į 
Afriką gydyti tam tikrų ligo­
nių.

Persiprašom, kad permažai 
pinigų prisiunčiam; gal butų 
biskį pertrumpas tikėtas, bet 
juk ne būtinai vižiuoti į pa­
čią vietą: vistiek jis per laiškus 
gydo.

Aukavusių vardai: J. Toli- 
vaiša, J. Šaltenis, P. Budriunas, 
A. Baginskas, Z. Kątilis po 50c; 
J. Kieman skis 25c. Viso $2.75.

A. J. Baginskas.

Mes, 129 
vienbalsiai 

po kelis

Drg. Perkūno bylai su fana­
tikais drg. Statkus iš Webster, 
Mass., aukavo 50c.

F. Vaidžiulis iš Philadelphi- 
jos aukavo vedimui bylos su 
Stankum 50c. ir Perkūno bylai 
50c, viso $1.00.

PITTSBURGHO STRAI­
KERIAMS.

Castle Shannon, Pa. Aukavo 
šios ypatos: M. Mažeika, B. 
Povilionis, S. Dovidauskis, T. 
Mikelionis, J. Hešas, visi auka­
vo po $1.00; P. Ambrazas, J. 
Gražulevičia, M. Daijora, S. 
Ramanaus 
vičius, A. Naujokas po 30c; S. 
Litinskas, 
Pundžius, V.
Mažeika, S. Miliauskas, F. Ig- 
našius, P. Milinavičia, F. Pec- 
kus, A. Žavecky, M. Virokas 
po 25c; J. Laukaitis 20c; M. 
Bačėnas 15c; B. Enarauskas ir 
J. Adomaitis po 10c. Viso su­
rinkta pas lietuvius Castle Sha­
nnon, Pa. $10.90. Visu straike­
rių vardu ištariam širdingą ačiū.

Aukas surinko lietuvių komi­
tetas, F. Vai vila vičius.

Pinigų nėra. Adm.

E.

[skas po 50c; J. Skule- tybi 
Naiiinkas no 30c: S.

J. Jonavičius, 
Mikotavičia, D.

P.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
N. 27 “Kovos” tilpo šitokia 

pastaba: “Originališka mintis”. 
“Dilgėlės” paskaito tai už de­
mokratiškumo stoką, kad “Ko-

tą straipsniuką, iš kurio" buvo 
paimta pastaba. Manomu kad 
tai geriausias būdas atitaisjibljq 
klaidos, jeigu tokia įvyko. “Dik 
gėlės” rašė:

“Jeigu ką dauguma nubalsuo­
ja, t&i taip ir gerai tam sykiui! 
Užbaigta visa agitacija, visi 
ginčai.

Taip, rodos, visi demokratui 
supranta. Ypač socialistai U 
gerai supranta. Bet... da be 
agitacijos vis neapsieina... Liet 
Socialistų Sąjungai susivienijus 
su Socialist Party, “Kova” N 
23) dabar agituoja “mažumą" 
šitokiu budu: “Visi jie (susi­
vienijimo priešai), kaipo tikri 
demokratai, nusilenkia prieš* di­
džiumos nutarimą”.

O “Laisvė” (N 43) ant to 
sušunka: ”Kas gerai, tai geraiL 
Jeigu kas klausime apie pasek­
mes balsavimo norėtų išreikšti 
savo nuomonę, tegul tai pada­
ro formoje kuolojališkiausidje, 
be šešėlio įsikarščiavimo ir pa­
tetiškų šauksmų”.

Ar šiaip ar taip, mums ro­
dosi nereikalingi toki “patetiš­
ki šauksmai” prie ramybės. Tas 
nėra tikrai demokratiškai. Nes 
per amžius viešpataujanti klesa 
ramina pavaldinius. Tarp męs 
“tikrų” demokratų turi viespa- 
taut didžiuma. Vienok rūgsta 
klausyt iš tų “viešpačių”-draugą 
lupij raminančios agitacijos!

Vienok tas, turbut, daroma 
dėlto, kad da ne visai tikras de­
mokratiškumas tarp mus veikia.

Juk net paprasti demokratai 
savo draugijose šitokius svar­
bius dalykus nubalsuoja tik 
dviem trečdaliais visų narių. 
O pas mus, “tikrus” demokra­
tus, nutarė susivienyt su S. P. 
visai maža dauguma balsavusią*- 
jų. Vos 59-niais balsais porvir- 
šijo mažumą. Da toli šaukia iki 
tikram demokratiškumui.

Ištikro, kur yra tikras demo­
kratiškumas, tai po nubalsavi- 
mui nėra reikalo vesti agitaci­
ją, kad mažuma “nusilenktų” 
prieš didžiumą.

Amerikos Suvienytųjų Vals-
)ių konstitucijos priedą turi 

nubalsuoti kongresas dviem 
trečdaliais balsų ir paskui per- 
balsuoti trįs ketvirdaliai visų 
valstybių seimų, — tada prie­
das lieka pamatiniu įstatymu. 
Da ir šitoks demokratiškumas 
mus, tikrus demokratus (socia­
listus), nepakakina ir tankiai 
Ameriką vadinam 
tiška.

“Dilgėlės” nieko 
sivienijimą nesakė 
sako; jos dabar velyk už jį pa­
sakys: tebūnie ir taip!

Bet rašytojas, kaipo tikras 
“demokratas”, čionai netur tei­
sės užtylėt tą negerumą, kad 
neįgyvendinę mes savo tarpe da 
paprasto demokratiškumo jau 
giriamės esą tikrais demokra­
tais.”

nedemokra-

prieš tą su- 
ne šičia ne-

KLAIDOS ATITAISYMAS.
Gerbiamoji “Kovos” Redakcija:— /
Teiksitės pertaisyti klaidą, kuri įsiskverbė “Kovos” N 27 auką 

skyriuje iš Dorrisville, 111. %
Kazys Vaičiūnas, B. Aluzas, A. Kunickas po 50c, o ne po 25c. 

Kiti visi po 25c, A. Lietuvninkas 35 c. Viso $3.35.
LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Gerbiamas Drauge:— Prisiunčiu Jums šiame laiške $1.25 vedimui 
bylos su “stebuklingu” daktaru, taipgi neatsisakau ir ant toliaus remti 
Jus tame reikale. Malonu butų, kad ir kiti draugai, kurie dar neauka­
vo, neužmirštų (paaukauti po kiek kas gali. Paminkite, draugai, kad 
“Kova” tai yra gryniausias musų laikraštis, kuris rodo mums darbi-- 
ninku vargus ir kaip iš jų pasiliuosuoti. Todėl mes, draugai, turime 
remti “Kovą”, idant kokis žmonių išnaudotojas negalėtų laimėti, no­
rėdamas išplėšti “Kovai” žodžio laisvę, kuriuo iki šiam laikui mes 
mes ne vieną persergėjom nuo tokių “geradėjų”; o 
nesirupinsim, tai niekas už mus nepasirūpins.

Tamaqua, Pa.
LAIŠKKAS I REDAKCIJĄ.

Guodotina “Kovos” Redakcija:—
Kelios dienos atgal aš “Kovon” buvau pasiuntęs 

laikraščiui “Lietuvai”. Bet aą dabar 27 num. “Lietuvos1 
atsišaukimą į visuomenę kas link aukų patalpinta, nors tas turėjo 
but patalpinta 26 num.; tai aš manau, kad Jus 
pintumėt “Kovoj”. Mes atšauktam.

Su pagarba

jeigu visi tuomi 
VL Sajavičius.

viešą papeikimą 
mačiau mu»ų

to papeikimo netal-

K. LeonaviČius.
Nuo Red.
Jau buvo “Kova” formose suveržta ir reikėjoJau buvo “Kova” formose suveržta ir reikėjo duoti spaudoj, kada 

šis klaidos atitaisymas atėjo. Todėl tuojaus jj negalėjome įdėti, o aną 
išmesti.



ne po 25c
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papeikimą 
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tas turėjo 
mo netal*

uguma nubalsuo-j 
gerai tam sykiai 

agitacija > vii

:d akcijai išrodou į 
inga. Todėl; per- j 
isai iš “Dilgėli^ 
i, iš kurio buvo 
i. Manome, kad 
būdas atitaisymui 
:okia įvyko. "DP

ė” ragina sąjm* 
į klausyti didst j 

susivienijimo a į

Nuo Administracijos
Drg. H. E. Montvilla. Klau­

siate ar gavome jūsų dolerį, 
rį jus pasiuntėte 3 savaitės 
gal. Kodėl neparašėte savo 
reso ir ką jus norėjote už tą 
lerį?

Trįs savaitės atgal mes
vome daug dolerių ir, galbūt 
nuo kelių Montvillų, tai ką mesr 
galime žinoti, kuris doleris jū­
sų, kuomet nėra adreso ir ko 
už jį reikalavote.

Geistina butų, kad visos kuo-

ku- 
at- 
ad- 
do-

ga-

19 d. 1914 m. Boot & Shoe 
Workers Union Hall, Bridge­
water, Mass. Prasidės nevėliaus 
10 vai. iš ryto. Nariai: Bridge­
water, Middleboro ir Montello 
malonėsite visi pribūti, nes 
randasi daug svarbių dalykų ap­
svarstyti. Turintie prie savęs 
Knygyno jKnygas malonėsite 
atsivesti ant susirinkimo.

Ligi. Knygius A. Baginskas, 
Sekretorius J. M. Shaltenis.

CHICAGO, ILL.
Jodelis, 818 W. 18th St

W. J.

J.

K O

CICERO, ILL.
Butwell, 1331 So. 50th

GRAND RAPIDS, MICH.
Dementis, 25 W. Leonard

. JERSEY CITY, N. J.
A Rėklaitis, 234 Wayne

Montello, Mass.
KI. J. Navickas, 31 Ames St

Av.

St

St
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pos parsitrauktų iš “Kovos” 
Administracijos adresams per­
mainyti kortų, kurios kaštuoja 
vienas centas viena.***

Jau laikas kuopoms užsisa­
kyti knygelių iš “Kovoj” garsi­
namų, kad turėtų ateinantį ru­
denį ką 
kuomet 
nas.

pardavinėti žmonėms, 
prasidės vakarų sezo-

*** 
baigiame pardavinėti 

“Giedros” kalendorius. Kas 
neturite, tai pasiskubinkite 
sipirkti. Paskui negausite 
už pinigus. Kaina 20c.

Kodėl neperkate “Trimito”? 
Kada buvo neišėjęs, tai kėlėte 
didžiausį trukšmą, o 
“Trimitas” gatavas, tai 
te turėti tokią puikią 
Greitai išpirkite, tai 
bent vyrai. Kaina 75c, 
ryta. $1.00 apdaryta. 

***
Neužmirškite ir 'kitas “Ko­

vos” knygeles. Vardai ir kainos 
randasi ant kito puslapio.

***
Ar draugas nežinai, kad ta­

vo Susiedas nori užsirašyti “Ko­
vą”? Eik, gausi $2.00 ir greitai 
prisiųsk mums.

***
Beeinu, kad jus dar nematė­

te1 knygelės po vardu “Penktas 
Prisakymas”. Kaina 

♦**
Na, o presą ar jau 

Ve tik kiek įplaukė 
dėles.

PRESO FONDAS.
kp. aukavo ............. $11.36
kp. aukavo ................  $2.00.

------------- o-------------

Kuopų Susirinkimai.
ATIDAI LSS. 81 KP. DRAU­

GAMS.
Malonus Draugai ir Draugės! 

Malonėkit pribūti 
kimo 18 d. liepos 
8-tą vai. vakare, 
Kliubo svetainėje, 1182 Milwau­
kee Ave. Todėl, kurie esat sko­
lingi kuopai ir kurie esat jau 
suspenduoti, malonėkite ateiti 
užsimokėti į kp. Apart to, bus 
daug svarbiij reikalų. Pasisteng- 
kit atsilankyti. Draugiškai LSS. 
81 kp. Sekr. J. Mankevičius.

Jau
dar 
nu- 
nei

kada 
nenori- 
knygą, 
busite 

neapda-

10c.

užmiršote? 
per 2 ne-

14
34

ant susirin- 
(July) 1914, 

Darbininkų

LSS. 1-mos KP. ATIDAI!
Mėnesinis susirinkimas atsi­

bus 19 d. liepos 10-tą vai. ryto 
“Kovos” name. Komitetas.

ATIDAI MEKIZROKIE- 
ČIAMS.

LSS. 50 kp. mėnesinis susi­
rinkimas atsibus 3-čiam nedėl- 
dienj 19-tą d.’ liepos, 10 vai. iš 
ryto- svetainėje A. P. Z. A. 
Draugai ir Draugės, malonėkite 
atsilankyti, nes daugel turim 
svarbių reikalų, taipgi nekurie 
draugai yra atsilikę su mokes- 
čia, malonėkite užsimokėti. Su 
soc. linkėjimais 50rtos kuopos 
Sekr. P. Samulionis.

PITTSTONIEČIŲ ATIDAI!
LSS. 32 kp. pusmetinis susi­

rinkimas atsibus nedėlioję, lie­
pos 19 d. 7:30 vai. vakare L. 
Knygyno. kambariuose. Malonė­
site visi atsilankyti, nes bus 
renkami komitetai. Draugai, tu­
rėkit atmintyj, kad bus laikomi 
susirinkimai kas 3-čias nedėl- 
dienis žėdno mėnesio. Draugiš­
kai, Fin. Rast. J. Steponkevičius.

BRIDGEWATER LIETUVIŲ 
KNYGYNO

Suvažiavimas atsibus lieoos

ATIDAI ROSELANDO,... 
KENSINGTONO IR APIE- 

LINKĖS DRAUGIJOMS. . 
L. M. D. “Aido” choras, tu­

rime už garbę pranešti visoms 
draugijoms išanksto, kad vasa­
rio 14 d. 1915 m. mes rengė­
mės paminėti penkių metų gy- 
vavymo jubilėjų Strumill Bros. 
Svet., Roseland, Ill.

Darbas yra pradėtas, ir, viso­
mis pastangomis jau rengėmės 
prie puikaus programo. Di­
džiausios Gbicagos suvienytos 
dainorių spėkos, kurios ima da- 
lyvumą, ir kur visų gerbiamas 
Mikas Petrauskas žadėjo duoti 
naujus veikalus, 
gramo dalį, bus 
nuojamos dainos 
tų dainorių.. Už
draugijų meldižiame atkreipti 
atidą, ir nerengti nieko ant 
tos dienos.

Artymesnis L. M. D. “Ai­
do” choro vakaras įvyks spalio 
(Oct.) 11 d. 1914 m. toj pačioj 
svetainėj. Bus sulošta “Links-- 
mos Dienos”. Veikalas dviejų 
veiksmų, su dainomis, žaismė­
mis, ir šokiais. Lošime daly­
vaus visas choras.

Pirmininkas J. J. Grybas.

BALTIMORE, MD.
P. Glaveckas, 873 Hollins St

P.

J.

GRAND
Kaušius,

GRAND 
Stankus,

RAPIDS, MICH.
25 W. Leonard

RAPIDS, MICH.
1063 W. Bridge

CHICAGO ILL.
J. Jurgelionis, 1616 N. Wood

L.

St

St

St

SCHENANDOAH, PA 
Joneikis, 895 W. Coal St

ST. LOUIS, MO.
R. Gzell, National University.

WALLINGROD, CONN.
V. T. Jokymas, 71 William St

n ii

B

i n

išskyrus pro- 
bendrai 

iš keleto
taigi vietinių

dai- 
šim-

V.
PHILADELPHIA, PA

Patalavičius, 324 N. 2nd St

Virbicko. 
Braziūkų 
* pavieto, 
kaip at-

PAJIŠKOJIMAS.
Pajieškau Vincento 

Iš Lietuvos paeina, iš 
kaimo, Naumiesčio 
Suvalkų gub. 8 metai
važiavęs Amerikon. Pirmiau gy­
veno Wason Ill.; 4 metai at­
gal girdėjau, kad išvažiavo į 
Bay City, Mich. Turiu svarbų 
reikalą. Atsišaukit šiuo adresu:

John, Juronis, 
West Frankford, Ill. Box

“KOVOS” AGENTAI.

K.

J-

561

CONNERTON, PA.
Kucavičia, P. O. Box 51

NEW BRITAIN, CONN.
Danakis, 483 Main

VISIEMS NAUDINGA
Kišeninis Atlasas viso pasau­
lio arba žemlapinė knygelė, 
praėjusio dešimtmečio išlei­
dimas, kuri turi 499 pusi., di­
dumo 3j4x5>ž. Angliškoje 
kalboje. Mapos, kurios 
parodo geležinkelius, vande­
nis ir kalnus; Suvienytų Val­
stijų steitus, teritorijas ir 
kiek steite miestų ir kiek gy­
ventojų steite ir atskiruose 
miestuose, — taip ir viso pa­
saulio miestų. Kaina $1.00.

Skurinis diržas apsaugoji- 
pio pinigam, su septyniais ki- 
šeniais, į kuriuos galima sky­
rium įsidėti pinigus; popieri­
nius, auksinius, sidabrinius, 
varinius ir visokius smulkius; 
labai naudingas tiems, kurie 
prie savęs pinigus laiko ir bi­
jo, kad padėti į banką ne su- 
bankrutytų. Apsijuosus juo- 
mi, nieks negali žinoti ar tu­
ri pinigus prie savęs, ar ne. 
Reikalaudami jo reikia ir pi­
nigus prisiųsti Registravotoj 
gromatoj arba Money Order. 
Kaina $4.00. (25—15x)

Gaunama pas:
M. M. DOVIDAITĮ 

221 Pine St. Wilmington, Del.
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MERIDEN, CONN.
A. Žilinskas.

BROCKTON, MASS.
Ustupas, 303 N.

SCRANTON, 
P. Šonas, 1527

J.
SCRANTON,

Petrikis, 1540

Main St

PA.
Ross Av.

PA.
Ross Av.

MASS.WORCESTER,
P. Dėdinas, 5 Diamond St.

PITTSBURGH, PA.
Dilgėlės”, 2400 — 5th Av.

CHICAGO, ILL.
Vaitekūnas, 827 W. 33rd

HARTFORD, CONN.
Kiškunas, 88 Chartervak

PI.

Av.

PITTSTON, PA.
Jankauskas, 399 So. Main St.

WILKES-BARRE, PA 
Demikis, 41 New Empire St.

BROOKLYN, N. Y.
J. Digrys, 252 Berry St

P.
RACINE, WIS.

Vicinas, 1230 Michigan St

DORRISVIILE, ILL.
A. Lietuvninkas, P. O. Box 135.

ROCHESTER, N. Y.
J. Stančikas, 89 Joiner St

G. J.

K.

Nuo mėšlungio

ną

tiną namų vais-

tą Richterio

Anchor Pain-

Expellerį, pagal 

nurodymus, 

vyniotus

butelį.

Visose

koše po

50 centus.

ap-

aplink

aptie-

25 ir

BENLD, ILL.
Guzevich,, P. O. Box

BALTIMORE, MD.
J. Geležėlė, 113 Scott

KOVOS” AGENTAI.

155.

St.

DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th SL

CHICAGO, ILL. 
“Aušra”, 3149 S. Halsted St.

pilve vartok se- 

užsitikė-

F. AD. RICHTER & Co. 
74-80 Washington St. 

New York, N. Y.

Naujienos už 25 c,
“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge­

riausiu lietuvių laikraščiu, “Nau­
jienose" talpinasi naujausios Žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa­
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (k voter į) id ėjęs į kon vertą, o 
gausi “Naujienas” per ištisus dll mėne­
sius. Adresuok:

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted SL, Chicago, III.

^Kelfftone Phone M<in 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. ‘ Philip BOVNO
423 Pine st. Phclad., Pa.

PriBmlmo valandos:
Nuo 10 ryto Iki S P Jf. Nuo 8 Iki 8 vok. 
GallmAsiulkalbCt rulskafllrlenkiškai,

ADMINISTRACIJOJ 
galima tuojau užsiprenu­
meruoti šiuos žemiau su­
rašytus Ijetuyiu laikraš­
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko­
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administracij ą, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausitę tą ko norite, 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

“LAISVE”
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina Brooklyn, N. Y.

“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

“NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR­
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi­
nėtus laikraščius, užsa­
kymus visuomet siųskite

“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing 
PHILADELPHIA,

Av.
PA.

VISIEMS ARTISTAMS ir TEATRININKAMS
REIKIA SKAITYTI ir REMTI

VEIDRODIS
Mėnesinis Illiustruotos Žurnalas Pašvęstas 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS: 

Amerikoje - $2.00. Užsienyje * $3.00. 
Pavienis numeris - 20c.

“Veidrodis” yra puiki knyga dėl pagraži­
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui 
prisiųsdami 20c krasąženkliais šiuo adresu: 

“VEIDROhIS” 
1671 Milwaukee Ave., — Chicago, III.

Farmos! Farmos!
Parsiduoda pigiai didžiojoj Lie­

tuvių kolonijoj Mich., kur yra 154 
lietuviai farmeriai. Turiu žemių su 
trobom ir sodais, išdirbtos ir nedir­
bamos žemės, prieinančių prie upių, 
ežerų ir geležinkelių. Prekė: $8, $12, 
ir $50 už akerį. Įmokant $100 liku­
sių' palaukiame iki 5 metų. Perkan­
tiems tikietą apmokam. Platesnių 
žinių klauskit per laišką.

J. ŽEMAITIS 
Box 13 ' Sauble, Mich.

(30x)

Jėzus Nazaratėnas
Šitai yra apsakymas gyvenimo Jezans 

Kristaus, kaipo randasi užrašyta Romoj, 
popiežiaus archyvuose. Tai yra pilnas 
apsakymas visų paslapčių Jėzaus gimi­
mo, jo mokslo tarnysčių arba urėdų, ku­
riuos laike ir vėliaus jo savistovumas mo­
kinimo Žmonių, o galiausiai kaip jį nu­
kankino. jo mirtis ir kaip jis iš numirusių 
prisikėlė. Svarbus tai dokumentas k ci­
nam tiesos jieškotojui.

Kaina 30 c. Gaunama po antrašu. ■ (32)

J. A. ZEATCHIU8
415 Madison st.,

Sen tie, Wash.

Užsirašykit ‘Lietuvių Žurnalą1
Išeina kartą į mėnesį ir

.a r.ietams cik $l.oo

Lietuvių Žurnalas”, yra 
tai savo rūšies laikraštis

Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 
įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite:

Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland Ave., Chicago, III.

The Philadelphia 
Hledieal Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ

OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut st.. - Philadelphia, Pa.

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI

I I
KOVOS SPAUSTUVĖJE

Nes viskas atliekama puikiai, greitai Ir pagal 
šių dienų I’eikqlavimus. 

reikalui esant kreipkįtls
1815 E. Moyamensing Avė. Philadelphia, Pa.

NAUDA IS
SKAITYMO

Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotejo išreikšti ne­
regimas mintis regimais ženklais, žmonės gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 
šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tai 
Šiais laikais da geriau suprantama nauda iŠ skaitymo 
knygų.

Knyga — tai mintis autoriaus. Knyga visuomet 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums į pagelbą 
savo patarimais. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin­
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenant, bet da su 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jaus­
mus, žadinam savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo­
nių, kuriems reikėjo nukentėt 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, 
tės iš avilio, pasklido po visus 
go darbininkus, rengdami juos 
nias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar­
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome­
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir draugės, pradekime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatinį darbi­
ninkišką laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

daug vargo, nekartą ir

kurie kaip pavasaryj bi- 
kraštus, keldami iš mie- 
prie darbo, nešdami ži-

“KOVA1
1815 E. M oy amen sing Ave., Philadeipma, Pa.

Jau 10- Metai!
Jau dešimti metai kaip “KOVA” gyvuoja. Dešimti nie­
kaip mes dirbame ant socializmo dirvos Amerikoj. De-tai, 

šimti metai, kaip mes triusiamės tarpe minios ir, jau daug 
turime savo pusėn linkstančių žmonių. Kad kuom atsižymėti 
šiuose metuose, idant dešimtmetį “KOVOS” gyvavimo ju­
bilėjų paskleisti kuoplačiausia — turime rengtis prie tos
linksmos valandos. Šiais metais, kuopos ir pavieniai draugai — 
pravalo įtempti savo spėkas, kad kuoplačiausia užprenume­
ruoti “Kovos” pašalinėms ypatoms, idant tos ypatos, kitais 
metais dalyvautų “Kovos” jubilėjuje ir veiktų drauge su mu- 

- mis. Draugai I Parodykime savo spėką!



kiek-

labai

718 N. PA.

Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris.

gauti tiktai

Y.

■ Alus bonkutemis

pusi. 95

t

14

■

KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas
10c

KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame 
„ . a » - — __ Boston, Mass.,

25c

buvo 
mums pradžią 

tikslas jau 
bet ir gai-

“PIRMYN”

184
šio laikraščio 
kalaukite visur.

Al. STEPONAITIS
Atkins avė., Brooklyn, N.
ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei-

j U 0 1510 XVI £. A M,IV.

daug naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt. So. 
1912,

O Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyvea- 
K toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS..

PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA
Tokį, ką dvigubai gvarantuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir ! 
ilgai laiko. The Cable Compa- | 
ny, didžiausia pasaulyje išdir- | 
bėja pijanų ir taip vadinamų | 
“Inner-Player” pijanų, juos pa- j 
dirba ir ant rašto užgvarantu - g 
ja kiekvieną. Męs taippat iš- S 
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanų. 

kaina labai prieinama ir parduodami ant 
mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
BROAD ST., PHILADELPHIA^

Knygos Gaunamos 
“Kovos” knygyne.

Jy 
lengvi]

Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun- 
n do Steponaičio raštų Įminga. Steponaitis buvo vienas iš 
@ pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda 
Oį grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
įjjjj nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 

vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos. 
Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkini galima

S už $1.00 pas

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir ’^^^riuotes Vynu ir saldžių gėrimų.

j ir bačkomis.
J. CARTUN '

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

ba-

Pir-

na-

Pianui įimu

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.
Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji­

mo reikalus; jei norite sekti šios Šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį ‘‘PIRMYN”.

Prenumerata metams; Suvienytose Valstijose $1.50
? 2-00

“PIRMYNį
W. Lexington st., Baltimore, Md.

žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 
Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš* Gorkio, Žinginio, J. M ėmei ė s ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO. -

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin­
kų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant 
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga, 
mutinė lietuvių kalboje tos rūšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio 
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo­
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne­
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuoki!:
“KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

I. AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe pa-
8 ycikslėlių, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
I Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Chicago, Ill., pusi. 96 ............ 25c
S 2.APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių 
I kalbos. Londonas 1914, p. 32 ..................   15c

3. AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS. Visuomenės pa- 
| juokimas daugiausiai apie Ameriką, su 4 juokingais paveikslais ir
įį satirišku himnu “Amerika”. “Dilg.” Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 5c
I 4. AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M. 
į Bevardis. Minersville, Pa., 1909, pusi. 16 ...................................... 10c
? 5. ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelį. Parašė Z. Aleksa,
i “ Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 46...................................................... 15c
? 6. BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Istoriška apysaka, kaip krįkščionįs
■ išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. Iš Prospero 

Merimee, vertė Rčk., Brooklyn, N. Y., 1909, p. 202 ............ 75c
s 7. BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas,
! Philadelphia, Pa., 1908, p. 24 .......................................................... 25c
| 8. DARBAS. Romanas. Parašė Errjile Zola. J. Ilgaudo išleidimas
j 3-se tomuose, Chicago, Ill., 1913  ............................................ $2.00

9. DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal
j lenkišką parašė B. Žvalgas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 28 ......... 10c

10. DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal D-rą Katsą. Parašė P.
| Norkus. Philadelphia, Pa., p. 36 .................  10c

II. DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ. L. S. D. Par­
tijos išleidimas. Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių.

• Londonas, p. 64 ..................................   20c
12. DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti 

i sveikata, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, surinktų nuo 
' geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius. Worcester, Mass., 1908,

p. 167. Audimo apdaruose ...........................................................   $1.00
13. DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių

Draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. z-Su paveiks­
lėliais. “Dilg.”, Philadelphia, Pa., 1907, p. 31 ................................. 15c

15. GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paune- 
kock; vertė Alena Kuršaičiutė, Phialdelphia, Pa., 1913, pusi. 14 10c

15. GIEDROS KALENDORIUS. 1914 metams. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt. Vilnius 1913, pusi. 140 .... 20c

16. GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. _ Parašė Liepukas. Philadelphia, Pa., 1909, p. 16 10c

17. GYVENIMO BANGA. Apysaka is darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincac. Philadelphia, Pa., 1913. pusi. 48 .......................... 15c

18. GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo,
parašė Senas Vincas. South Boston, Mass., 1914, pusi. 21 ......... 10c

19. GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas 
Viskoška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sonetai,

' 5) Proverbai, 6) Jautimai, “L.” Chicago, Ill., 1907, pusi. 41 .... 15c 
I 20. EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831). 
J Fąrąšę A. Janulaitis. Tilžė 1908, pusi. 15^.. .... ............. ............... 10c
* 21. ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariš-
i kų teisių. Worcester, Mass., 1907, .............................  5c

22. JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis. So. Boston, Mass., 
1912, pusi. 30 ...........................   10c

23. KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖ ATSIRADO? Pagal S. Krauz,
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis. Pittsburgh, Pa., 1909, 
pusi. 40 ..........    ;...................... 20c

24. KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Drau-
gaitis. Londonas, 1904, pusi. 159 ......v........................................... 25c

KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drūtais 
apdarais, 231 puslapis. Kaina .......................................  50c

25.

26.
Ilgaųdąs. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 32

27. KAIP AŠ TAPAU MILIJONIERIUM. Pagal W. A. Corey,
sutaisė K. Rutkus. Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 40 ......................  10c

28. KEISTUTIS. Tragedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė 
A. Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas. Tilžė, 1897, p. 101 .... 25c

29. KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė
Liepukas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 .................................... 5c

30. KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono
Naživino parašė K. Stiklelis. Išleido J. Nenius. Philedelphia, . Pa. 
1909, pusi. 32 ................... . .................... ..i...........................  10c

31. KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucijonierių mintjs. 
Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 48

32.
S. V.

33.
pagal
Kaina

34. KULTURISKI PIEŠINIAI. Keturios lekcijos skaitytos vie­
šuose susirinkimuose. Parašė Vargomatis. Sąsiuvinis I. “Valask.”, 
Chicago, Ill., 1912, pusi. 90, .......... 1................................    35c

35. LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913
METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. p. 144, 25c

36. LEKCIJOS APIE ATSKIRIMO ŽENKLUS. Parašė A. Mont-
vidas. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass., 1911, 34 pusi............ 15c

37. MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė D-ras O. Z. Hanish. 
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. Seattle, Wash., 1911. Pusi. 74 .... 50c

38. K. MARKS. Jo gyvenimas, raštai ir darbai su paveikslu. (1818—
1883) Tilžė. 1908. Pusi. 31 ......................................   12c

39. MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais.
Phila., Pa., 1907, pusi. 14  ....................    5c

40. MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiški­
nimais akcentų ir rašto ženklelių. Worcester, Mass., 1909 p. 30 25c

41. MOKSLAS, SVEIKATA IR KULTŪRA. Chicago, Ill. Turtu
ir spauda M. G. Valasko. 1908, pusi. 31 ..................................   • • • 25c

42. MOTERIS PRIEŠ TEISYBĖS IR LOGIKOS TEISMĄ. Vo­
kiškai parašė Kari Federn, į Lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas, 
Minersville, Pa., 1908. pusi. 21 ...............................    10c

43. MOTERS IR POLITIKA. Paraše Lili Braun. Vertė K. Augys,
Phila., Pa., 1908, pusi. 50 ............................................................. 15c

44. MOTERŲ PADĖJIMAS ir Lytiškas klausimas Evangelijoj, bei 
Apaštalų raštuose. Parašė Z. Aleksa. So. Boston, Mass., 1913 p. 60 20c

45. NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido
Scenos Mylėtojai. Spauda “Kovos”. Phila., Pa., pusi. 22 .......\. 10c

46. NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAI. Parašė
Jan Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius, Phila., Pa., 1911, pusi. 24 10c

48. OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmon- 
taitė.r,<Kdvos” spauda. Philadelphia, Pa., 1912, pusi. 16 ...........  5c

15c 
KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė 
Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 30 .......................................... 10c

KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė 
J. Spargo. J. Sirvydas. “Kovos” spauda. Phila., Pa., 1913, p. 19 

..................................................?................... 5c

49. PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Bl 
Vargšas. Išleido savo kaštais J. O/ Sirvydas. Phila., Pa., 1906, p. 32, Ule

50. PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Paraiė
Br. Vargšas. Spauda “Kovos”, Phila., Pa., 1912, pusi. 23 Ifc

51. POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagil
D-rą J. B. Marchlewskj ir kitus sutaisė ir išleido V. K Račkauskai 
Phila., Pa., 1909. Pusi. 84 ............................... . ........... ...įi/į: 25c

52. POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. Sutaisė A. J. Phila^ h, |
1907,- pusi. 20 .............................................................. . .........'į,-į

53. PO PRIEDANGA ŠVENTENYBĖS. Istoriška apysaka iš Ryw
laikų. Parašė E. Posteri. Verte K. J-tis. Spaudinta Odesoje 19(5. = 
Pusi. 100 ..........    2Se

5* PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ka- j 
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darrow. Iš anglį j 
kalbos vertė ***, Phila., Pa., 1910, pusi. 21<....................v;. ..y. 10c

55. PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertumi |
iš vokiečių kalbos) Phila., Pa., 1908, pusi. 54 .................

56. PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleida V. Jakštys, 1911 |
Philadelphia, Pa., pusi. 44 ..................... ............... . ........... . įį 15c s

57. RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versti
iš angliškos. Išleido Jonas Naujokas. Chicago, Ill., aL.”, p. 355 .. lĮB

58. REVOLIUCIJOS IR SOCIALIZMO DAINOS IR EILSS. j
Iš visur surinktos ir perspausdintos turtu prenumeratorių. Spauda W» i 
J. Petkon, Brockton, Mass., 1908, pusi. 81 ............... Ik. I

59. REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimą Ru­
sijoje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys. Philadelphia, Pi, 
1911. Pusi. 47, kaina .............................................  iŠf

60. RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilei
Parašė Karolis Vairas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 15 .............  10c

61. SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksme. Parašė Bt
Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasiliauskas. Spauda M. J. Valaską 
Chicago, Ill. 1908, pusi. 22 ...........................  5c

62. SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimi 
įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K Kautsky. Iš Vt^ 
kiečių kalbos vertė P. Kovas. Philadelphia, Pa., 1910, pusi. 54 20c

63. SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleidi
J. O. Sirvydas. Philadelphia, Pa., 1906, pusi. 32 .......................... 10c

64. SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Paraiė
Kn.Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M. Phila., 1906, p. 39 .... 10c

65. SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-PodM
penkiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška. Chicago, Ill. 1907, p. 
kaina .............................................................................-................

66. E. STEPONAIČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir proan
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas 1912. Pusi. 124 ..........   IBI

67. TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmoni­
zuota vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P. Tilžė 1914 
kaina 15c

Ta pati apdaruose ...................................................................  IL#
68. VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville paraiė

A. B. Spauda “Kovos”, Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 31 ........1. Ifc
69. VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksim Gork*

Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B. Philadelphia, Pa., p. 24 ......
70. ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleonto­

logija su daugeliu paveikslų. Pagal V. V. Bitnerį parašė J. Bal­
trušaitis. Phila., Pa., pusi. 55, kaina ........................... ;............... 15c

71. ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Pantf 
Barabošius. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass, 1913, p. 30 Ite

72. ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulii.
Plymouth, Pa., 1907 ..................................................................... Ilk

73. LIETUVIŠKOS DAINOS, mišriems balsams. Sutaisė Petraai-
kų Mikas. Kaina ..........................................................   30c

74. LIUOSYBĖS DAINA. Solo su choru. Sutaisė Petrauską
Mikas. Kaina ........      40c

75. KANKLĖS. Dalis I ir II. Surinktos per dr. V. Kudirką vyrii-
kam ir mišriam chorui. Spaus. Tilžėje. Kaina po ............. .

ČENSTAKAVOS KLIOŠTORIAUS SLAPTYBĖS. Kunigo Mao 
cho darbai ir gyvenimas. Kaina ............................... ........... .

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apie 
pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys......... . 20c

SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstorifll. 
Kaina ................................................   7Sc

DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių, negu saliune. Kaina 25c 
V. KUDIRKOS RASTAI. Visi šeši tomai. Kaina ..................
LAIŠKAI GROMATOMS RAŠYTI. Su paveikslais ir dainelėm* 

Kaina: už 100 laiškų ............................................................ . .......
ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių —
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas”. Kaina ........ 25c
PAVEIKSLAS. Pati revoliucija Lietuvoj. Kaina .................. H.00-

M
^Rosenbaum
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausią liniją laivą.
Emaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležlnkellą tikietą.

Parduodamo geleflnkellą tlkletus | visus miestus Jungtinių Valstųų.

, 605 So. 3-rd st. A PhiladelnKia,, Fa,

Šluoml pranešame, Jog Jau išCjo iŠ spaudos LSS. Iš­
leidimas No. 12-as

= SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI =i
Paraše K.Kautsky. Iš vokiečiu kalbos 
vert© P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c

Si knygele turOtą rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjtelaj, ir 
kiekvienas interesuojantis socijalinmo klausimu, privalo būtinai 
minėtą knygele nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius rastus 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą’apie soeijaliz- 
mo mokslą ir pažinti dabartiną netikusią išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos> Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo sukyllmĄ U&ndieo Dilo.

darblnloką kleeoe rovoUndjonlakafl mintis. ,
- tuet 4 pmlkd* I “Kovos” Admlmlstradw r


